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Forord

Med denne afsluttende rapport fra Dansk Blindesamfunds to arbejdsmarkedsprojekter afsluttes syv års omfattende undersøgelser af blinde og svagsynedes beskæftigelsessituation og - muligheder.

Arbejdet har dokumenteret en lang række problemer med at finde beskæftigelse, og det var derfor oplagt, at den sidste rapport skulle koncentrere sig om at skaffe nøjagtige og fuldstændige oplysninger om vore medlemmers beskæftigelsessituation. Målet er nået, men desværre er resultatet værre end formodet.

Det var samtidig oplagt, at måle den indsats, som er gjort for at fastholde og integrere blinde og svagsynede på arbejdsmarkedet. Der er gennemført en analyse af Instituttet for blinde og svagsynedes virksomhed på baggrund af offentliggjorte data.

Resultaterne viser, at der er mange gode begrundelser for, at Dansk Blindesamfund også i fremtiden skal være aktiv på beskæftigelsesområdet, og det vil ske, når der permanent oprettes en stilling til varetagelse af området.

Jeg skylder en stor tak til Dansk Blindesamfunds kredsformænd, kredskasserere, omsorgskonsulenter, samt alle blindekonsulenterne for deres villighed til at øse af deres viden - uden deres indsats ville opgaven have været meget vanskeligere.

Jeg vil ligeledes gerne takke min kollega arbejdskonsulent Anni Rasmussen og min sekretær Anita Ulrich for en ihærdig indsats med at finde og interviewe vore egne medlemmer, ligesom Anita med stor dygtighed har indtastet og bearbejdet alle data. Rapportens analyser og konklusioner er alene mit ansvar.

Godthåb, oktober 2000

Jan Fristrup
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Kapitel 1

1. Blinde og svagsynede i beskæftigelse år 2000 

1.1 Indledning

I dette kapitel giver Dansk Blindesamfund for første gang et næsten fuldstændigt overblik over beskæftigelsessituationen for de 18 til 60-årige medlemmer. I 1995 er der foretaget en undersøgelse
 af repræsentativ karakter, men denne undersøgelse giver et mere sikkert billede end de foregående, fordi der er indhentet oplysninger om 93,4% af medlemmerne i aldersgruppen.

1.2 Målgruppe og metode

1.2.1 Målgruppe

Som målgruppe for undersøgelsen er udvalgt samtlige medlemmer af Dansk Blindesamfund i alderen 18-60 år. På undersøgelsestidspunktet drejer det sig om 2.461 personer. 

I undersøgelsen er således ikke medtaget de medlemmer over 60 år, som er i beskæftigelse. Vi ved fra andre undersøgelser, at beskæftigelsen falder med alderen, og at resultaterne herved ville blive endnu dårligere end tilfældet er, og vi har ud fra denne viden og ud fra ressourcemæssige hensyn valgt ikke at medtage personer over 60 år.

1.2.2 Metode
Oplysningerne om medlemmerne er indsamlet på to måder:

· Indsamling af viden hos tillidsfolk i DBS, samt hos blindekonsulenterne

· Telefoniske forespørgsler til medlemmer

Som udgangspunkt har vi indsamlet den viden, som findes hos bl.a. blindekonsulenter, omsorgskonsulenter, kredsformænd og kredskasserere. Hensigten hermed har været dels at reducere antallet af opringninger dels at undgå at kontakte medlemmer, som af den ene eller anden årsag ville blive unødigt forstyrrede eller forvirrede over henvendelsen, eller er ude af stand til at kommunikere med intervieweren.

Målsætningen var, at der ved vidensindsamlingen blandt tillidsfolkene skulle opnås viden om 70% af medlemmerne. Resultatet er blevet 66,8% (1.654 personer), hvorefter der som udgangspunkt skulle ringes til de øvrige.

Vidensindsamlingen er startet hos blindekonsulenterne, hvorefter Dansk Blindesamfunds tillidsfolk er kontaktet. Som regel er omsorgskonsulenterne kontaktet først og derefter formænd og kasserere. Det skal understreges, at ikke alle er kontaktet, hvilket i de fleste tilfælde skyldes, at der er opnået viden om mere end 75% af kredsens medlemmer, og at en personlig kontakt til ca. 20-30% af medlemmerne ville øge undersøgelsens pålidelighed.

Der er over for blindekonsulenter og tillidsfolk lagt vægt på, at der ikke skulle bruges tid på at gennemgå kartoteker, men at vi ønskede sikker paratviden. Nogle har imidlertid haft mulighed for at kigge i kartotekerne, og dette har lettet arbejdet væsentligt.

Der er i de fleste tilfælde aflagt besøg hos blindekonsulenterne, mens tillidsfolkene er kontaktet telefonisk.

1.2.3 Kriterier for deltagelse

De personer, som tillidsfolkene havde viden om, indgår alle i undersøgelsen. For de resterende er opstillet følgende kriterier for deltagelse:

-
Skal kunne kontaktes telefonisk, hvilket udelukker


- personer med hemmeligt nummer


- personer uden telefon

-
Skal reagere senest på tredje opringning. Opringninger foretages på forskellige tidspunkter og dage (også weekend)

-
Skal kunne kontaktes på dansk (ved tvivl, ingen henvendelse)

Nedenstående tabel viser "bortfald", d.v.s. de medlemmer, som vi ikke har opnået viden om og grunden dertil.

Tabel 1.1 Bortfald

Skema med 2 kolonner bestående af:

Målgruppe, Antal personer

Målgruppe 2.461

Kontakt ikke opnået 87

Ønsker ikke at svare 4

Hemmeligt nummer 72

Medvirkende 2.298

Der savnes således oplysninger om 163 personer. De væsentligste årsager hertil er hemmeligt nummer, medlemmet er udlænding, medlemmet er ikke truffet hjemme eller medlemmet er ikke kontaktbar. Det er meget positivt, at langt hovedparten har villet svare på vore spørgsmål. Der er således kun fire personer, som ikke har ønsket at medvirke.

1.2.4 Fordele og ulemper ved metoden

Vidensindsamling gennem tillidsfolk indebærer flere fordele. Antallet af opringninger minimeres, og personer med bl.a. kommunikationsproblemer kontaktes ikke. Ulempen kan være, at oplysningerne er usikre eller ukorrekte, selv om der er lagt vægt på, at vi udelukkende var interesseret i viden, ikke antagelser. Endvidere kan det forekomme, at dansktalende udlændinge ikke kontaktes, fordi der savnes viden om dennes sprogkundskaber.

Telefonisk henvendelse giver sikre informationer, men et antal personer med hemmeligt nummer kan ikke nås på denne måde. Endelig kan det være svært at træffe medlemmerne hjemme. Det kan i den forbindelse nævnes, at der i et forsøg på at få de sidste med har været forsøgt kontakt op til 6-7 gange.

1.2.5 Undersøgelsens tidsmæssige udstrækning

Der er foretaget udtræk af medlemslister for de enkelte kredse ultimo januar 2000. I perioden februar - april har der været kontakt til blindekonsulenter og tillidsfolk. Telefoninterview er påbegyndt så snart vidensindsamlingen er afsluttet, og interviewdelen er afsluttet ultimo maj.

1.3 Aldersfordeling

Medlemsgruppen er inddelt i fire intervaller efter køn. Det bemærkes, at der er flere mænd end kvinder i alle fire alderskategorier. Kvinderne udgør 45,5% og mændene 54,5% af medlemmerne i målgruppen. Til sammenligning udgør kvinder ca. 2/3 af alle medlemmer i Dansk Blindesamfund.

Tabel 1.2 Aldersfordeling og køn

Skema med 4 kolonner bestående af:

Alder, Kvinder, Mænd, Alle

18-30 173 207 380

31-40 261 322 583

41-50 318 405 723

51-60 367 408 775

Alle 1.119 1.342 2.461

Det har ikke været muligt i undersøgelsen at foretage en inddeling efter syn, da informationerne herom i nogle tilfælde ikke er ajourførte og derfor er usikre. Sikre oplysninger ville således kræve et langt større antal telefoninterview.

1.4 Hovedtal

1.4.1 Samlet oversigt

Oversigten bygger på viden om 2.298 af 2.461 medlemmer i aldersgruppen 18-60 år, hvilket giver en "besvarelsesprocent" på 93,38%. 

Af tallene fremgår det, at den samlede beskæftigelse - d.v.s. almindelige vilkår + fleksjob + pension og job - er på 22,4%, svarende til 552 personer.

Der er kun 249 personer - svarende til 10,2% i beskæftigelse på almindelige vilkår, mens det samlede antal pensionister, der har beskæftigelse som supplement til førtidspensionen, udgør 276 personer - svarende til 11,2%.

Det er også bemærkelsesværdigt, at kun ganske få - nemlig 27 personer (1,1%) er kommet i fleksjob. Dette tal tyder ikke på, at blinde og svagsynede i stor udstrækning havner i fleksjob. Som det kunne frygtes.

Tabel 1.3 Oversigt

Skema med 3 kolonner bestående af:

Status, Antal, % af alle

Almindelige vilkår 249 10,24

Fleksjob 27 1,09

Førtidspens. + skånejob 134 5,44

Førtidspnes. + alm. vilkår 142 5,77

Førtidspension 1.553 63,10

Uddannelse 127 5,16

Andet 66 2,68

Frafald 163 6,62

Alle 2.461 100,1

1.553 personer eller 63,1% får udelukkende førtidspension, mens det samlede antal på førtidspension - inklusive de førtidspensionister, der supplerer pensionen med arbejdsindtægt - udgør 74,3% eller 1.828 personer.

5,2% eller 127 personer er under uddannelse og forsørges typisk af revalideringsydelse, mens 2,7% eller 66 personer i kategorien "andet" forsørges af arbejdsløshedsunderstøttelse, sygedagpenge eller kontanthjælp.

163 personer - 6,6% - har ikke været kontaktet af de grunde, som tidligere er nævnt.

1.4.2 Kønsforskelle

Tabel 1.4 Status – kønsforskelle

Skema med 4 kolonner bestående af:

Status, Kvinder, Mænd, % af alle

Almindelige vilkår 7,0 12,7 10,2

Fleksjob 0,2 1,9 1,1

Førtidspens. + skånejob 4,8 6,0 5,4

Førtidspens. + alm. vilkår 5,6 5,9 5,8

Førtidspension 68,8 58,3 63,1

Uddannelse 5,3 5,1 5,2

Andet 3,0 2,4 2,7

Frafald 5,2 7,8 6,6

Alle 99,9 100,1 100

Kvinderne har langt vanskeligere ved at opnå beskæftigelse end mændene, idet samlet kun 17,6% af kvinderne mod 26,5% af mændene er i beskæftigelse. Det er nærliggende at 

antage, at kvinderne i stedet er på pension, idet 68,8% får pension mod 58,3% af mændene.

Det kniber især for kvinderne at opnå job på almindelige vilkår. Således har kun 7% opnået dette, mens det er lykkedes for 12,7% af mændene. Det skal også bemærkes, at fleksjob på det nærmeste er en ukendt ansættelsesform for kvinder, idet kun to er i fleksjob, hvorimod det er tilfældet for 25 mænd.

Hvor mandlige pensionister med beskæftigelse fordeler sig ligeligt mellem skånejob og job på almindelige vilkår, har kvindelige pensionister i højere grad ansættelse på almindelige vilkår end skånejob.

Kvinder og mænd er i lige høj grad under uddannelse, dog er den procentvise andel af kvinderne 0,2% højere end mændenes.

1.5 Undersøgelsen i detaljer

1.5.1 Aldersforskelle

I dette afsnit undersøges det, hvilke aldersforskelle der optræder i materialet. Der optræder fire kategorier: 18-30, 31-40, 41-50 og 51-60 år.

Tabel 1.5 Status fordelt på alder

Skema med 6 kolonner bestående af:

Status, 18-30, 31-40, 41-50, 51-60, % af alle

Almindelige vilkår 6,0 12,3 11,2 9,4 10,2

Fleksjob 1,8 1,7 1,1 0,2 1,1

Førtidspens. + skånejob 3,7 6,3 6,5 4,6 5,4

Førtidspens. + alm. vilkår 2,1 4,4 9,0 5,5 5,8

Førtidspension 42,4 62,1 63,2 73,9 63,1

Uddannelse 25,2 3,8 1,1 0,1 5,2

Andet 9,2 2,6 0,8 1,3 2,7

Frafald 9,5 6,8 7,0 4,8 6,6

Beskæftigelse i alt 13,6 24,7 27,8 19,4 22,4

Pension i alt 48,2 73,0 78,7 84,0 74,3

Det ses, at den samlede beskæftigelse er størst i aldersgruppen 31-50 år og lavest i den yngste gruppe med 13,6%. Her er til gengæld en meget høj andel af studerende, idet gruppen udgør hele 25,2%.

Beskæftigelse på almindelige vilkår udgør i alle fire kategorier lige under halvdelen af den samlede beskæftigelse. Beskæftigelsen er højest i de to midtergrupper med henholdsvis 12,3% og 11,2%, i gruppen 51-60 år er andelen på 9,3%, og i den yngste gruppe er kun 6% i beskæftigelse på almindelige vilkår. Fleksjob er mest udbredt i de to yngste kategorier, men andelen er alle steder meget lav - ikke over 1,8%.

Der er færrest pensionister med job i den yngste aldersgruppe, og flest med skånejob mellem 31 og 50, mens pensionister med almindeligt arbejde topper med hele 9% i aldersgruppen 41-50. 

Andelen af pensionister stiger som forventet med alderen. Kun i aldersgruppen mellem 18 og 30 år er andelen under 50%, hvorefter den stiger til 73% for at slutte på hele 84% i den ældste aldersgruppe.

Hvad angår uddannelse, er der næsten dobbelt så mange i uddannelse i den yngste aldersgruppe, som der er medlemmer med arbejde. Fra en andel på 25,2% falder uddannelse derefter til 3,8% i næstyngste aldersgruppe for at slutte med kun 0,1% i den ældste aldersgruppe.

Betragter man beskæftigelse og uddannelse under ét, ser man, at den yngste gruppe er den mest aktive, og at grupperne 31-40 og 41-50 udviser samme aktivitetsniveau, mens den ældste gruppe ligger noget lavere. Andelene er henholdsvis 38,8%, 28,5%, 28,9% og 19,5%.

Det skal også bemærkes, at den gruppe, der modtager forskellige ydelser, såsom understøttelse, sygedagpenge og kontanthjælp, er meget stor i den yngste aldersgruppe, hvor den udgør 9,2% for derefter at falde til 2,6%. Det er en indikation af, at der er store problemer med at få unge blinde og svagsynede i gang med beskæftigelse eller uddannelse. Den høje andel genfindes også i interviewundersøgelsen "Kastebold?"

1.5.2 Geografiske forskelle

Vi har undersøgt, om der er geografisk betingede forskelle, sådan som det er tilfældet med fleks- og skånejob
, hvor 72% af disse job findes i Jylland og på Fyn.

1.5.2.1 Øst-vest forskelle

Vi har foretaget en lignende opdeling, således at "øst" omfatter Dansk Blindesamfunds kredse fra 1 til 12 samt kreds 23, og "vest" omfatter kredsene 13 til 22.

48% af medlemmerne bor øst for Storebælt. For kvindernes vedkommende bor 46,7% øst for Storebælt, og for mændenes vedkommende er det 48,9%.

Der er en forskel på 4,8% i den samlede beskæftigelse i "østfavør", og forskellen opstår især, fordi der i "vest" er en langt mindre andel i beskæftigelse på almindelige vilkår - 8,2% mod 12,2%, og fordi også færre har skånejob. Til gengæld er andelen af fleksjob størst i "vest".

Som man kunne forvente er andelen af pensionister i "vest" 4,1% højere end i "øst", hvor det bemærkes, at andelen af pensionister uden beskæftigelse alene er 5,9% højere i "vest".

Andelen under uddannelse er størst i "vest" - 5,8% mod 4,5%.

Tabel 1.6 Status - øst/vest

Skema med 4 kolonner bestående af:

Status, Øst, Vest, % af alle

Almindelige vilkår 12,2 8,2 10,2

Fleksjob 0,6 1,6 1,1

Førtidspens. + skånejob 6,5 4,6 5,4

Førtidspens. + alm. vilkår 5,7 5,8 5,8

Førtidspension 60,0 65,9 63,1

Uddannelse 4,5 5,8 5,2

Andet 2,1 3,2 2,7

Frafald 8,5 4,9 6,6

Beskæftigelse i alt 25,0 20,2 22,4

Pension i alt 72,2 76,3 74,3

Hvad angår andelen, der forsørges på anden vis, er denne størst i "vest" med 3,2% mod 2,1%. Det kunne tyde på, at man enten er lidt langsommere til eller har lidt sværere ved at finde en afklaring for den enkelte i "vest".

Det har vist sig sværere at fremskaffe viden om medlemmerne i "øst" end i "vest", idet 8,5% er faldet ud af undersøgelsen af forskellige årsager, mens tallet for "vest" er 4,9%.

1.5.2.2 Forskelle på kredsniveau

Det skal understreges, at oversigten over situationen i de enkelte kredse ikke medtages for at fremhæve nogen eller hænge andre kredse ud, men udelukkende skal vise de store variationer mellem kredsene og eventuelle variationer mellem de to områder.

Det skal også tages med i vurderingen, at de angivne procenter varierer fra 25 medlemmer til 228, således at den enkelte persons procentværdi varierer fra 4% til 0,43%. 

Almindelige vilkår
Beskæftigelse på almindelige vilkår varierer fra 21,1% i 1. kreds til 2,0% i 12. kreds. Det bemærkes også, at hele 8 af 13 "østkredse" ligger over landsgennemsnittet, mens dette kun er tilfælde for 2 "vestkredse".

Samlet beskæftigelse
Den samlede beskæftigelse varierer fra 34,3% i 1. kreds til 14,3% i 5. kreds. 8 "østkredse" ligger over landsgennemsnittet på 22,4%, mens kun tre "vestkredse" er over.

En del af forklaringen herpå kan ligge i infrastrukturen. Besværlighederne med at få job gælder først og fremmest i Jylland og på Fyn, hvor kun 3 kredse ligger over gennemsnittet. Omvendt finder vi kun 2 sjællandske kredse under gennemsnittet.
Begrænsede transportmuligheder og langvarig transport til arbejdssteder kan være en del af forklaringen, ligesom virksomhedsmønstret kan forklare nogle af forskellene, men sammenligner vi hovedstadsområdet (kreds 1-7) med de største byer i Jylland og på Fyn (kredsene 21, 17 og 13), hvor transportmulighederne er bedre, og hvor der er flere virksomheder, ser det også bedre ud for hovedstadsområdet, idet 6 af 8 kredse ligger over landsgennemsnittet, mens de tre jysk/fynske kredse ligger under. Omvendt ligger den samlede andel af pensionister lavt, idet kun to af disse kredse - én på Sjælland og én i Jylland - ligger over landsgennemsnittet.

Tabel 1.7 Kredsresultater

Skema med 11 kolonner bestående af:

Kr. (kreds), Alm., Fleks, P+alm., P+skåne, +Besk. (den samlede beskæftigelse, d.v.s. "Alm", "Fleks", "P+alm" og "P+skåne), Pens., +Pens. (samtlige pensionister, d.v.s. "P+alm", "P+skåne" og "Pens"), Udd., Andet, Uopl.

1 21,1 1,9 3,8 7,7 34,5 42,3 53,8 13,5 1,9 7,7

2 16,7 0 9,1 3,0 28,8 43,9 56,0 9,1 1,5 16,7

3 15,4 0 4,5 5,6 25,5 51,7 61,8 6,7 2,2 14,6

4 8,0 0 3,4 4,6 16,0 65,5 73,5 3,4 0 14,9

5 9,5 0 0 4,8 14,3 59,5 64,3 4,8 4,8 16,7

6 15,7 0,7 4,5 7,5 28,4 60,4 72,4 3,7 1,5 6,0

7 15,5 0,6 3,7 4,3 24,1 60,2 68,2 3,1 5,0 7,4

8 11,9 1,2 8,3 10,1 31,5 59,5 77,9 0,6 2,4 5,9

9 13,1 1,0 9,1 7,1 30,3 57,6 78,8 2,0 1,0 9,1

10 6,1 0 4,8 6,1 17,0 72,1 83,0 5,4 0,7 4,8

11 8,1 0 4,8 8,1 21,0 67,7 80,6 6,4 1,6 3,2

12 2,0 2,0 10,2 6,1 20,5 63,3 79,6 6,1 2,0 8,2

13 6,6 1,8 5,7 2,2 16,3 65,9 73,8 7,1 3,5 7,1

14 9,2 3,4 6,8 2,3 21,7 63,2 72,3 8,0 1,1 5,7

15 11,8 2,1 6,4 4,3 24,6 62,4 73,1 7,5 1,1 4,3

16 9,6 0 5,2 4,4 19,2 73,3 82,9 2,2 2,2 3,0

17 10,6 3,1 6,2 2,2 22,1 58,6 67,0 9,7 2,2 7,5

18 6,5 1,3 3,9 5,2 16,9 79,2 88,3 2,6 0 1,3

19 7,7 1,0 3,8 10,6 23,1 66,3 80,7 3,8 3,8 3,8

20 5,9 1,2 5,9 10,6 23,6 62,3 78,8 2,3 7,0 4,7

21 7,5 0,6 5,0 4,4 17,5 70,4 79,8 5,0 4,4 2,5

22 4,6 0 9,2 6,9 20,7 63,2 79,3 3,4 8,0 4,6

23 16,0 0 12,0 0 28,0 64,0 76,0 4,0 4,0 0

Gns 10,2 1,1 5,8 5,4 22,4 63,1 74,3 5,2 2,7 6,6

Fleksjob

Fleksjob varierer fra 0 til 3,4%. I ni kredse er der overhovedet ingen i fleksjob, mens to jyske kredse skiller sig ud med henholdsvis 3,4 og 3,1%. I 17. kreds, Århus, har synscentralen gennem sit fireårige arbejdsmarkedsprojekt formentlig medvirket aktivt til at skaffe synshandicappede fleksjob, og det kan læses af tallene. Det vides ikke, om der er gjort en tilsvarende indsats i 14. kreds, Sønderjylland.

Pension og beskæftigelse
Betragter man skånejob og almindelige vilkår under ét, varierer beskæftigelsen mellem 4,8 og 18,4%. Der er således meget stor forskel på, hvor stor en andel af pensionisterne der har beskæftigelse. Ansættelse på almindelige vilkår varierer mellem 0 og 12%, mens skånejob varierer mellem 0 og 10,6%.

Alle pensionister
Naturligt nok varierer også den samlede andel af pensionister meget fra kreds til kreds. Den største andel er på 88,3%, mens den mindste er på 53,8%, hvilket vil sige, at kun omkring halvdelen får pension, hvor der er færrest, mens 9 ud af ti får det, hvor der er flest pensionister.

Uddannelse
Uddannelse varierer fra 0,6% til 13,1%. Her ligger nogle hovedstadskredse højt ligesom Århus, der har den næsthøjeste andel og Fyn (Odense), der indtager en sjetteplads. Som det kan forventes, udgør studerende en forholdsvis stor andel i de storbyområder, hvor uddannelsesinstitutionerne er koncentreret.

Anden status
For andre, der typisk modtager understøttelse, sygedagpenge eller kontanthjælp, er der også forskelle. Her varierer andelen mellem 0 og 8%. Her er forskellene meget uensartet fordelt over hele landet. En stor andel i denne gruppe kan være et udtryk for usikkerhed og manglende evne eller vilje til at hjælpe med at finde en løsning på den blinde eller svagsynedes problemer. Et forhold, som efter Dansk Blindesamfunds mening er helt uacceptabelt og meget belastende for den synshandicappede, men som ses i alt for høj grad. Det må være kommunens fornemste pligt hurtigt at finde en kvalificeret afklaring på spørgsmålet: arbejde eller pension eller en kombination, og derefter at fremme resultatet og støtte den pågældende heri, fremfor at sætte ham i en udsigtsløs venteposition.

1.5.3 Særligt om selvstændig virksomhed

Selvstændige adskiller sig en del fra de øvrige grupperinger i undersøgelsen, idet den selvstændige virksomhed kan drives med selvforsørgelse for øje, eller den kan drives som et supplement til førtidspensionen.

Dette afsnit beskriver, hvilken betydning den selvstændige virksomhed har for den enkelte. Af samtlige 552 med en eller anden form for beskæftigelse driver 52 selvstændig virksomhed. Det svarer til 9,4% af de erhvervsaktive.

Der er imidlertid stor forskel på de to køns tilbøjelighed til at forsøge sig med selvstændig virksomhed. Kun 4,6% af de erhvervsaktive kvinder driver selvstændig virksomhed, mens det er tilfældet for 11,8% af mændene. 

Tabel 1.8 Selvstændige fordelt på vilkår, køn og alder

Skema med 11 kolonner bestående af:

Vilkår, 18-30 henholdsvis K og M, 31-40 henholdsvis K og M, 41-50 henholdsvis K og M, 51-60 henholdsvis K og M, Alle henholdsvis K og M

Selv. 2 0 1 6 1 8 1 5 5 19

Selv. + pens. 0 1 4 1 0 15 0 7 4 24

Alle 2 1 5 7 1 23 1 12 9 43

Selvstændig virksomhed er tydeligvis mest udbredt blandt mænd, hvor der er over fire gange så mange som blandt kvinderne. Hos kvinderne er fordelingen mellem ren selvstændig virksomhed og supplement til pensionen næsten ligelig, mens der hos mændene er en overvægt af personer, der supplerer førtidspensionen med selvstændig virksomhed.

Tabel 1.9 Virkefelter for selvstændige

Skema med 2 kolonner bestående af:

Erhvervsområde, Antal

Håndværk og landbrug 21

Salg og service 11

Sundhed 10

Musik 3

EDB 3

Andet 4

I alt 52

Håndværk og landbrug udgør 40,4% af samtlige virksomheder. I denne gruppe findes 5 landmænd og 5 pianostemmere, ellers er alle andre typer af virksomhed kun repræsenteret med én person.

21,1% er beskæftiget inden for salg og service. Gruppen er meget uensartet og omfatter bl.a. en ejendomsmægler, en pølsemand, en revisor, og en diskoteksudbyder.

19,2% arbejder inden for sundhedssektoren Der er fire selvstændige fysioterapeuter, tre massører, to NLP-terapeuter og en kiropraktor.

Kun ganske få erhverv kan udvise mere end én selvstændig, men det viser, at der er muligheder i mange brancher, hvad enten man har fået synsproblemer, mens man var aktiv i det pågældende erhverv, eller at man p.g.a. vanskeligheder med at finde job har valgt at forsøge sig som selvstændig, ofte med førtidspension som sikkerhedsnet.

1.6 Hvilke job?

I dette afsnit undersøges det nærmere hvilke jobtyper, der er fremherskende under forskellige arbejdsvilkår.

1.6.1 Almindelige vilkår

Det er forbundet med store vanskeligheder at lave en præcis opdeling, idet nogle angiver deres stillingsbetegnelse, mens andre angiver uddannelse, og nogle stillinger er svære at kategorisere. F.eks. er det svært at udskille akademikere, som kan være ansat i mange forskellige typer af stillinger, og omvendt er det ikke givet, at alle i lederstillinger, er akademikere.

"Hitlisten" er for sammenlignelighedens skyld grupperet på samme måde som opgørelsen i tabel 5.11 p. 57 i "Synshandicappedes uddannelses- og erhvervssituation" (1995). 

Tabel 1.10 Jobhitliste - almindelige vilkår

Skema med 5 kolonner bestående af:

Erhverv, Kvinder, Mænd, Alle 2000, Alle 1995

Kontorfag 20 30 50 50

Akademikere og ledere 15 27 42 18

Manuelle fag 4 26 30 16

Rådgivning 12 13 25 19

Sundhedsområdet 13 8 21 16

Undervisning 8 13 21 15

EDB og IT-området 1 18 19 8

Musiske fag 3 13 16 11

Andet 3 22 25 26

I alt 79 170 249 179

Det skal endnu engang understreges, at der er tale om en grovinddeling, som kan være fejlbehæftet, men inddelingen er foretaget efter nedenstående kriterier:

· Kontorfag omfatter primært telefonister og kontorassistenter.

· Akademikere og ledere omfatter alle med akademisk uddannelse og/eller personer, der beklæder ledende stillinger uanset uddannelse.

· Manuelle fag omfatter håndværkere, specialarbejdere og ufaglærte.

· Rådgivning omfatter især socialrådgivere og blindekonsulenter, men også andre rådgivere især inden for det private område.

· Sundhedsområdet omfatter især fysioterapeuter, andre terapeuter og behandlere samt social- og sundhedsassistenter.

· Undervisning omfatter alle slags lærere og pædagoger.

· EDB, og IT-området omfatter en meget bred vifte af stillingsbetegnelser, hvor EDB eller IT er det primære jobområde.

· "Andet" omfatter f.eks. en del selvstændige og nogle teknikere. Det skal bemærkes, at der også findes selvstændige i nogle af de andre grupper.

Kontorfaget er stadig det dominerende, om end andelen sammenlignet med 1995 er faldet noget fra 27,9% til 20,1%. Med 25 telefonister ansat på almindelige vilkår er dette erhverv i stærk tilbagegang, når man sammenligner med tidligere tider, hvor man antog, at der var over 200 telefonister.

Andelen af akademikere og ledere er steget fra 10 til 16,9%. Andre stigninger ses i gruppen manuelle erhverv - fra 8,9% til 12% og for EDB- og IT-området fra 4,5% til 7,6%. 

Stigninger skal dog tages med et vist forbehold, idet undersøgelserne ikke er umiddelbart sammenlignelige, og resultaterne kan derfor både være et udtryk for en mere realistisk opgørelsesmetode og en reel stigning, samt ændret placering inden for fagområderne.

Mændene er i overtal ved alle fagområder, bortset fra sundhedsområder, der domineres af fysioterapeuter, hvor der er registreret ni personer. Mændenes dominans er især udtalt inden for "EDB og IT", "manuelle fag" samt "musikområdet".

For begge køns vedkommende er kontorfagsområdet det dominerende. Derefter er rækkefølgen for kvinder "akademikere/ledere", "sundhed" og "rådgivning". For mændene er rækkefølgen: "akademikere/ledere", "manuelle fag" og "EDB og IT".

1.6.2 Fleksjob

Der er registreret i alt 27 personer med fleksjob, heraf er 25 mænd og kun to er kvinder.

Tabel 1.11 Jobhitliste - fleksjob

Skema med 2 kolonner bestående af:

Erhverv, Antal

Kontorfag 12

EDB – IT 5

Manuelle fag 5

Andet 5

I alt 27

Som det ses er fleksjob koncentreret om få områder med kontorfagsområdet som det dominerende, men der er kun registreret to telefonister.

At være ansat i et fleksjob er udtryk for, at arbejdsevnen er nedsat, og det kan resultere i, at man arbejder på nedsat tid, eller arbejder i nedsat tempo eller en kombination. Det vides med sikkerhed, at mindst 18 af de 27 i fleksjob er ansat 37 timer pr. uge, hvilket vil sige, at der her må være lagt vægt på et nedsat tempo.

1.6.3 Pension og arbejde på almindelige vilkår

Nogle personer oppebærer førtidspension, men er alligevel i stand til at bestride et job på almindelige vilkår. De pågældende job er i alle tilfælde tilrettelagt således, at timetallet pr. uge ligger langt under 37, og i nogle tilfælde vil der være tale om et job, hvor timetallet varierer fra uge til uge.

142 personer blev registreret med førtidspension og arbejde på almindelige vilkår. Det drejer sig om 63 kvinder og 79 mænd.

Hele 42,2% - 60 personer - opnår indtjening inden for blinde og svagsynsområdet, primært ved undervisning, men også Dansk Blindsamfunds informatører er placeret i denne gruppe. Hele 58,7% af kvinderne supplerer deres pension gennem undervisning eller informatørarbejde.

Der findes også en del selvstændige erhvervsdrivende, hvis virksomhed ikke har et større omfang end at de kan oppebære pension. Blandt jobbene finder vi også typiske blindefag som organist, pianostemmer, musiker, fysioterapeut, socialrådgiver, kurvemager og børstenbinder. Det bemærkes, at der ikke er registreret personer inden for kontorfagsområdet.

Det skal også bemærkes, at der savnes præcise oplysninger om 25 personer.

1.6.4 Pension og skånejob

134 personer - 54 kvinder og 80 mænd - supplerer deres førtidspension med indtægter fra et skånejob. Bortset fra omsorgskonsulenterne, som er ansat på skånejoblignende vilkår, skønt der ikke er tale om et egentligt skånejob, er alle skånejob etableret med løntilskud, jf. lov om aktiv socialpolitik § 75. Der er således ingen aftalebaserede skånejob i henhold til sociale kapitler i overenskomster.

Det er karakteristisk, at mange i skånejob ikke angiver en stillingsbetegnelse, men derimod et arbejdssted. Derfor er det svært at kategorisere gruppen, men nogle få skiller sig ud som veldefinerede grupper. Det drejer sig om omsorgskonsulenter, telefonister og kontorassistenter.

Tabel 1.12 Jobhitliste - skånejob

Skema med 2 kolonner bestående af:

Erhverv, Antal

Omsorgskonsulent 30

Telefonist 21

Kontorassistent 8

Andre 51

Uoplyst 24

I alt 134

Som det var tilfældet for pensionister med arbejde på almindelige vilkår, er det også blandt skånejobberne arbejdet med blinde og svagsynede, der er dominerende, idet Dansk Blindesamfunds omsorgskonsulenter tegner sig for 22,4% af alle skånejob.

De forholdsvis mange telefonister i skånejob afspejler den tendens, som har gjort sig gældende gennem de senere år, nemlig at telefonister ikke mere ansættes på almindelige vilkår, og at telefonister, der har været ansat på almindelige vilkår, stilles over for det umulige valg at skulle acceptere et skånejob for at bevare jobbet. Dansk Blindesamfund har flere eksempler på den sidstnævnte praksis. Blandt skånejobberne er mange beskæftiget med forskellige former for værkstedsarbejde, d.v.s. produktion og montage.

kapitel 2

2. Blindeinstituttet og arbejdsintegration

2.1 Indledning

I dette og det følgende kapitel analyseres Instituttet for Blinde og Svagsynedes (IBS) indsats for at integrere eller fastholde synshandicappede på arbejdsmarkedet. 

De offentliggjorte resultater er inddelt i to kategorier: "I arbejde - siden sidst", der omhandler arbejdsintegration, og "Ambulancetjenesten", som nu hedder "Erhvervsservice for synshandicappede", som beskæftiger sig med arbejdsfastholdelse.

Dette kapitel omhandler gruppen "i arbejde", d.v.s. arbejdsintegration, hvorved forstås den første tilknytning til arbejdsmarkedet, også kaldet indslusning.

De synshandicappede, der omtales i dette kapitel, har fået assistance fra én eller flere afdelinger på Instituttet, herunder falder også personer, der har været tilknyttet studievejledningen og studiebogsbiblioteket.

2.2 Metode og målgruppe

2.2.1 Metode

Den gennemførte analyse er udarbejdet på grundlag af Instituttets offentliggjorte resultater, som de er kommet til udtryk i B-Information. Alle data er fremskaffet ved en gennemgang af B-Information fra nr. 1, der udkom i 1984 og til nr. 39, der udkom i 1999.

Vi har fulgt Instituttets opdeling på kategorierne: blind (syn maks. 1/60 eller 0,016), stærkt svagsynet (6/60 eller maks. 0,1), svagsynet (6/18 eller maks. 0,3). Kun de to første grupper opfylder kriterierne for medlemskab af Dansk Blindesamfund.

Resultaterne viser, hvilke job synshandicappede har kunnet opnå med Instituttets hjælp, og på hvilke vilkår arbejde er opnået, men de siger intet om, hvor mange der forgæves har forsøgt at opnå job, og vi har derfor ikke noget samlet tal over synshandicappede med beskæftigelsesønsker i de enkelte år.

2.2.2 Målgruppens sammensætning

I alt 473 personer har i perioden 1984-99 opnået beskæftigelse med assistance fra IBS. Tallet skal tages med et lille forbehold, da den samme person kan optræde flere gange, og der desuden kan være uregelmæssigheder i indrapporteringen.

Kvinderne udgør 35,7% og mændene 64,3% af klienterne. Ca. 1/5 af klienterne er blinde, mens 37% er stærkt svagsynede og 42,7% er svagsynede. 

Tabel 2.1 Antal klienter fordelt på køn og syn

Skema med 5 kolonner bestående af:

Køn, Blind, St.sv., Svags., Alle

Kvinder 40 60 69 169

Mænd 56 115 133 304

Alle 96 175 202 473

Tabel 2.2 Procentvis fordeling på køn og syn

Skema med 4 kolonner bestående af:

Køn, Blind, St.sv., Svags.

Kvinder 23,7 35,5 40,8

Mænd 18,4 37,8 43,8

Alle 20,3 37,0 42,7

Næsten tre fjerdedele af alle, der er hjulpet i arbejde, er under 41 år. Det gælder både for mænd og kvinder. Blinde adskiller sig fra de to svagsynsgrupper derved, at en større andel, nemlig over 83,3% er under 41 år, mens ingen af de andre grupper når over 72,3%, f.eks. er gruppen af stærkt svagsynede over 40 år på 31,4%. Det kunne tyde på, at det er svært at finde beskæftigelse til ældre synshandicappede, og at det især er svært for helt blinde, men måske hænger det også sammen med, at ønsket om beskæftigelse ikke er så udbredt blandt den ældste gruppe?

Tabel 2.3 Andel af klienter under 41 år

Skema med 5 kolonner bestående af:

Køn, Blind, St.sv., Svags., Alle

Kvinder 85,0 68,3 69,6 72,6

Mænd 82,1 68,7 73,7 73,3

Alle 83,3 68,6 72,3 73,1

I resten af kapitlet er 1984 udeladt, idet kun seks personer er registreret, fordi registreringen kun omhandler få måneder. Det drejer sig om to blinde mænd, to stærkt svagsynede mænd, en stærkt svagsynet kvinde og en svagsynet mand. Én blev ansat på almindelige vilkår, én kom i fleksjob (40/60 ordning), to fik beskyttede stillinger og to kom i praktik (§ 42).

2.3 Hovedtal

2.3.1 Indledning

Et mål for, hvor godt det lykkes at integrere synshandicappede på arbejdsmarkedet, kan være at undersøge, hvilke ansættelsesvilkår der opnås. Målet for Dansk Blindesamfund er, at flest muligt opnår ansættelse på almindelige vilkår, naturligvis under skyldig hensyntagen til den enkeltes forudsætninger.

2.3.2 Ansættelsesvilkår

De ansættelsesvilkår, som indgår i undersøgelsen, er:

· Almindelige vilkår

· Selvstændig virksomhed (uden hensyn til om ejeren er pensionist eller ej)

· Fleksjob (omfatter også de tidligere 40/60- og 50/50-ordninger)

· Skånejob (omfatter også den tidligere eksisterende 1/3-ordning. Skånejob er beregnet for personer, der modtager pension)

· Andet (herunder revalidering, praktik, aktivering, puljejob m.v.)

· Uoplyst (IBS har ikke givet nærmere oplysninger om disse personer)

Tabel 2.4 Vilkår fordelt på køn 

Skema med 4 kolonner bestående af:

Vilkår, Kvinder, Mænd, Alle

Almindelige 104 169 273

Selvstændig 1 10 11

Fleksjob 8 32 40

Skånejob 40 52 92

Andet 15 36 51

Alle 168 299 467

Det bemærkes, at kvinderne (61,9%) hyppigere end mændene (56,5%) har opnået beskæftigelse på almindelige vilkår. Selvstændig virksomhed er derimod nærmest ukendt blandt kvinder, og det er også kun en ganske lille andel af mændene, der vælger denne løsning.

Tabel 2.5 Vilkår fordelt på køn i %

Skema med 4 kolonner bestående af:

Vilkår, Kvinder, Mænd, Alle

Almindelige 61,9 56,5 58,5

Selvstændig 0,6 3,3 2,3

Fleksjob 4,8 10,7 8,6

Skånejob 23,8 17,4 19,9

Andet 8,9 12,0 10,7

Alle 100 99,9 100

Over 10% af mændene har fået et fleksjob, mens dette kun gælder for knap 5% af kvinderne. En tendens, der genfindes i kapitel 1, men dog knap så udpræget. Til gengæld er 24% af kvinderne ansat i skånejob, mod kun 17% af mændene 

Over 10% opnåede arbejde via forskellige ordninger, §42 løntilskud, puljejob, arbejdsprøvning, jobtilbud, aktivering, praktik eller er uoplyst.

Synet spiller en væsentlig rolle for ansættelsesvilkårene. Jo større synsrest, jo større er chancen for at opnå ansættelse på almindelige vilkår. Således har kun 31,9% af de blinde opnået beskæftigelse på almindelige vilkår, mens 58,7% af de stærkt svagsynede og hele 70,6% af de svagsynede har fået det. 

Tabel 2.6 Vilkår fordelt på synsstatus i faktiske tal

Skema med 5 kolonner bestående af:

Vilkår, Blind, St.sv., Svags., Alle

Almindelige 30 101 142 273

Selvstændig 4 5 2 11

Fleksjob 4 12 24 40

Skånejob 43 38 12 93

Andet 13 16 21 50

Alle 94 172 201 467

Helt omvendt forholder det sig med skånejob, hvor op imod halvdelen, nemlig 45,7% af alle blinde har fået et skånejob, mens kun 22,1% af de stærkt svagsynede har fået det. I svagsynsgruppen finder denne ansættelsesform langt sjældnere anvendelse, idet kun 6% har fået skånejob.

Tabel 2.7 Vilkår fordelt på synsstatus i %

Skema med 5 kolonner bestående af:

Vilkår, Blind, St.sv., Svags., Alle

Almindelige 31,9 58,7 70,6 58,5

Selvstændig 4,3 2,9 1,0 2,3

Fleksjob 4,3 7,0 11,9 8,6

Skånejob 45,7 22,1 6,0 19,9

Andet 13,8 9,3 10,4 10,7

Alle 100 100 99,9 100

Selvstændig virksomhed forekommer hyppigst hos blinde med 4,3%, mens stærkt svagsynede har 2,9% med selvstændig virksomhed og svagsynede er helt nede på 1%. Vi kan ikke af materialet udlede, om de enkelte er selvforsørgende eller driver selvstændig virksomhed som supplement til pensionen. 

Hvad angår fleksjob, findes disse især blandt svagsynede, hvor andelen er på 11,9%, mens den for stærkt svagsynede er 7% og for blinde kun 4,3%. For blinde synes der således ikke at være nogen mellemvej i form af fleksjob, her får man enten et job på almindelige vilkår, eller også er man henvist til pension med et skånejob, og det forstærker indtrykket af, at vejen til det ordinære arbejdsmarked er ganske lang, hvis man er blind, og at der skal iværksættes en helt ekstraordinær indsats, hvis det skal lykkes for flere.

2.4 Ansættelsesområde - offentlig/privat

2.4.1 Sammenligning af resultater

Vi har valgt at undersøge, hvilket mønster synshandicappede følger, når det gælder offentlig eller privat ansættelse, fordi det er interessant at vide, om synshandicappede følger samme ansættelsesmønster som befolkningen som helhed. En tidligere undersøgelse foretaget af Dansk Blindesamfund viste, at synshandicappede overvejende er ansat i den offentlige sektor, og vi kan med resultaterne fra IBS enten be- eller afkræfte disse resultater.

Tabel 2.8 Resultater fra Dansk Blindesamfunds undersøgelse 1995

Skema med 4 kolonner bestående af:

Sektor, Kvinder, Mænd, Alle

Offentlig 81,7 60,5 67,6

Privat 13,3 24,4 20,7

Selvstændig 5,0 5,0 5,0

 (Resultatet for "mænd" og "alle", giver ikke 100%, fordi nogle er ansat i forskellige sektorer, og fordi nogle respondenter ikke har oplyst om deres status.)

Det ses, at det især er kvinderne, der er ansat i det offentlige, og dette mønster genfindes i tallene fra Instituttet, som det fremgår af tabel 2.9, men her er tendenserne dog ikke så udprægede, som i Dansk Blindesamfunds undersøgelse. Det kan bemærkes, at mændene her i næsten 45% af tilfældene har opnået ansættelse i den private sektor.

Tabel 2.9 Ansættelsessektor fordelt på køn i %

Skema med 4 kolonner bestående af:

Sektor, Kvinder, Mænd, Alle

Offentlig 69,2 51,6 57,7

Privat 28,4 44,1 38,3

Uoplyst 2,4 4,3 4,0

 (I tabellen er selvstændige medregnet under privat ansættelse)

I Dansk Blindesamfunds materiale er der ca. 10% flere i offentlig ansættelse, end det er tilfældet for Instituttet.

2.4.2 Befolkningens ansættelsesområder

Til sammenligning er der ifølge Danmarks Statistik 947.248 lønmodtagere i den offentlige sektor mod 1.572.014 lønmodtagere i den private sektor. Det svarer til 37,6% i offentlig ansættelse og 62,4% i den private. Kun 25% af mændene er ansat i den offentlige sektor, hvorimod kvindernes andel udgør 53,4%.

Det fremgår således tydeligt, at synshandicappede har et anderledes ansættelsesmønster end befolkningen som helhed. Synshandicappede ansættes nemlig overvejende i den offentlige sektor, mens kun lidt over en tredjedel af lønmodtagerne som helhed er ansat hos det offentlige.

Der burde være flere blinde og svagsynede i privat ansættelse, så denne skævhed kunne blive udlignet, men det kræver en ændret adfærd, således at man ikke gennem sit uddannelsesvalg lægger op til offentlig ansættelse, hvad der f.eks. er tilfældet med uddannelser som socialrådgiver, lærer, pædagog, fysioterapeut.

2.4.3 Synets betydning

Ser man på relationen ansættelsessektor og grad af synshandicap, bliver det tydeligt, at jo mere alvorlig synshandicappet er, desto større er muligheden for, at ansættelse sker i den offentlige sektor. Således er 71,3% af de blinde blevet ansat i den offentlige sektor, mens det kun er tilfældet for 49,2% i svagsynsgruppen, hvor der er en ligelig fordeling mellem offentlig og privat ansættelse, men der er stadig et pænt spring op til mønstret for alle lønmodtagere.

Tabel 2.10 Ansættelsessektor fordelt efter synsstatus i %

Skema med 5 kolonner bestående af:

Sektor, Blind, St.sv., Svags., Alle

Offentlig 71,3 60,5 49,2 57,8

Privat 25,5 34,3 48,3 38,5

Uoplyst 3,2 5,2 2,5 3,7

2.5 Ændrede ansættelsesvilkår?

2.5.1 Begrundelse og periodisering

De foranstående tal gælder for perioden 1985-99 og viser derfor kun det samlede resultat. Vi vil imidlertid gerne undersøge, om der er sket forandringer i ansættelsesvilkårene gennem årene.

Dansk Blindesamfund frygter, at det bliver stadig sværere for synshandicappede at opnå ansættelse på almindelige vilkår, og at vanskelighederne er størst for personer uden et funktionelt restsyn. Det vil logisk betyde, at ansættelser i højere grad finder sted på særlige vilkår. Derfor er det af interesse at undersøge, om disse antagelser kan be- eller afkræftes af materialet fra IBS.

Af hensyn til overskueligheden og variationerne i antallet af klienter fra år til år, har vi valgt at opdele resultaterne i fem treårsintervaller: 

Periode 1:
1985-87

Periode 2:
1988-90

Periode 3:
1991-93

Periode 4:
1994-96

Periode 5: 
1997-99

2.5.2 Mulige årsager til ændringer

Hvis der er sket ændringer i ansættelsesvilkårene i det tidsrum, hvor IBS har ført statistik, kan der være flere årsager hertil:

· Forandringer i klientsammensætning - ændret fordeling på synskategorier

· Ændrede forudsætninger hos klienterne

· Ændrede ansættelsesmuligheder på grund af ændret lovgivning og stigende eller faldende efterspørgsel efter arbejdskraft inden for bestemte fag

· Ændringer i Instituttets ressourceanvendelse generelt eller over for enkelte grupper

2.5.3 Opdelingen

I tabel 2.11 er foretaget en periodevis opdeling, hvorved variationen i forhold til gennemsnittet på 91,4 personer pr. periode varierer med maksimalt 15,6%, idet periodernes klientantal varierer fra 80 til 108. En sammenligning på årsbasis ville i forhold til et årsgennemsnit på 31,1 personer give en variation på helt op til 76%, idet yderpunkterne er 14 og 55 klienter.

Der er ikke noget genkendeligt mønster i variationerne, hverken i de tre kategorier eller for årene som helhed. Således er der flest klienter i 1996 med 55 og færrest i 1997 med 14, hvorefter tallet igen stiger til 40 i 1998. Antallet af blinde varierer mellem 1 og 14, antallet af stærkt svagsynede varierer mellem 4 og 21, og antallet af svagsynede varierer mellem 4 og 23.

De store variationer kan måske skyldes tidsmæssige forskydninger i indrapporteringen fra de enkelte afdelinger på Instituttet. Hertil kommer, at B-Information kun udkommer 2-3 gange om året.

Tabel 2.11 Antal klienter i perioder fordelt på synskategorier

Skema med 5 kolonner bestående af:

Periode, Blind, St.sv., Svags., Alle

85-87 26 33 39 98

88-90 17 31 32 80

91-93 15 37 34 86

94-96 21 43 44 108

97-99 15 28 52 95

I alt 94 172 201 467

Ser vi på de enkelte synskategoriers andele bemærkes følgende:

· Den største andel af blinde ses i periode 1 - 26,5%, den mindste i periode 5 - 15,8%. Perioderne 1 og 2 ligger over gennemsnittet, mens de tre sidste ligger under.

· Stærkt svagsynede topper i periode 3 med 43,8%, hvorefter andelen falder i de næste perioder og når sit laveste i periode 5 med 29,5%.

· I de første fire perioder ligger andelen af svagsynede stabilt omkring 40%, og i alle perioder er andelen under gennemsnittet, hvorefter den i periode 5 stiger markant til 54,7%.

· Det samlede billede viser en forholdsvis stabil situation i de fire første perioder, hvor svagsynsandelen er meget stabil, og hvor der er variationer mellem blinde og stærkt svagsynede. Til gengæld er periode 5 atypisk, idet over halvdelen er svagsynede, og de to andre gruppers andel følgelig er faldet markant. 

Tabel 2.12 Klienternes procentvise andel i perioden

Skema med 4 kolonner bestående af:

Periode, Blind, St.sv., Svags.

85-87 26,5 33,7 39,8

88-90 21,2 38,7 40,1

91-93 17,4 43,8 38,8

94-96 19,4 39,8 40,8

97-99 15,8 29,5 54,7

I alt 20,1 36,8 43,1

Det kan undre, at andelen af svagsynede er steget så markant i perioden 97-99, hvor der hos amterne spores en tilbøjelighed til at ville løse tingene i eget regi, især når det gælder svagsynsgruppen. Man skulle derfor forvente, at Instituttets andel af blinde og stærkt svagsynede ville øges, hvilket altså ikke er tilfældet. 

Måske er en af årsagerne, at man er blevet mere opmærksom på svagsynsgruppen og dermed bedre til at opfange den eller har større succes med at skaffe dem i arbejde, men man kan også frygte, at indsatsen over for blinde og stærkt svagsynede er i tilbagegang, fordi det ikke kræver så mange ressourcer at hjælpe en svagsynet, og fordi udsigten til succes er større.

2.6 Ansættelsesvilkår - oversigt

2.6.1 Alle synskategorier

Den gennemsnitlige andel af alle synskategorier, der er beskæftiget på almindelige vilkår, ligger på 58,5%. Bortset fra den første periode, som viste, at knap 46% var ansat på almindelige vilkår, har andelen i de efterfølgende perioder ikke været under 58%. I de to sidste perioder er andelen faldet en smule, men rent faktisk er antallet, der er kommet i arbejde, større end i nogle af de tre foregående perioder.

Tabel 2.13 Alle kategorier - faktiske tal

Skema med 7 kolonner bestående af

Periode, Alm., Selv., Fleks-, Skåne-, Øvrige, I alt

85-87 45 4 4 5 40 98

88-90 53 1 9 17 0 80

91-93 55 2 9 20 0 86

94-96 63 0 9 31 5 108

97-99 57 4 9 19 6 95

I alt 273 11 40 92 51 467

Fleksjob bestrides gennemsnitligt af 8,6%. Her er andelen også lav i den første periode, hvorefter den er steget og har holdt sig på et niveau mellem 8,3 og 11,2%. Det skal bemærkes, at det faktiske antal har været ens (ni personer) i de fire seneste perioder.

Andelen på skånejob er gennemsnitlig19,7%. Ligesom ovenfor er andelen lav i første periode - kun 5,1% - mens den i de fire efterfølgende perioder ikke er under 20%. I periode 2,3 og 4 er andelen på skånejob øget støt, men i periode 5 er der sket et fald.

Tabel 2.14 Alle kategorier - %

Skema med 6 kolonner bestående af

Periode, Alm., Selv., Fleks-, Skåne-, Øvrige

85-87 45,9 4,1 4,1 5,1 40,8

88-90 66,2 1,2 11,2 21,2 0

91-93 63,9 2,3 10,5 23,2 0

94-96 58,3 0 8,3 28,7 4,5

97-99 60,0 4,2 9,5 20,0 6,3

I alt 58,5 2,3 8,6 19,9 10,7

Kategorien "Øvrige" tegner sig for hele 40% i den første periode, og det er forklaringen på de lave andele i de andre kategorier. Derefter følger to perioder, hvor der slet ikke er nogen i denne kategori. I periode 4 og 5 ses en tendens til atter at anvende andre ansættelsesmuligheder, som f.eks. puljejob, jobtræning og aktiveringstilbud.

I de seneste 12 år er der således ingen markante tendenser at spore for gruppen af synshandicappede som helhed. Ser man bort fra den første meget atypiske periode, har 61,8% opnået beskæftigelse på almindelige vilkår, 9,7% er kommet i fleksjob, og 23,6% har fået skånejob. Der ses en lidt faldende tendens for beskæftigelse på almindelige vilkår i periode 4 og 5, ligesom der er sket et fald i andelen af skånejob i periode 5. Dette kan måske i nogen grad hænge sammen med, at der i stigende grad er kommet andre ansættelsesformer ind i billedet.

2.6.2 Ansættelsesvilkår for blinde

Antallet af blinde, der er kommet i beskæftigelse, varierer mellem 26 og 15 for hver treårsperiode, hvilket giver et gennemsnit på 6,26 pr. år. En tredjedel af alle blinde er blevet ansat på almindelige vilkår, i periode 1 var der tale om halvdelen.

Tabel 2.15 Vilkår for blinde i %

Skema med 6 kolonner bestående af

Periode, Alm., Selv., Fleks-, Skåne-, Antal

85-87 50,0 11,5 3,8 26,9 26

88-90 23,5 0 5,9 64,5 17

91-93 46,7 0 0 53,3 15

94-96 9,5 0 4,8 66,7 21

97-99 33,3 6,7 6,7 46,6 15

I alt 33,0 4,2 5,3 51,1 94

Beskæftigelse på almindelige vilkår har været meget svingende, mellem 9,5% i 94-96 og 50% i 85-87. Der er ingen sikre tendenser i retning af lavere beskæftigelse på disse vilkår.

Skånejob har bortset fra perioden 85-87, hvor kun 26,9% kom i skånejob, ligget på over 45% med 70% i 88-90 som det højeste. Skånejob udgør en andel på over 50% i perioderne 2, 3 og 4, men er så faldende igen i periode 5, hvor andelen i beskæftigelse på almindelige vilkår til gengæld stiger. I øvrigt udgør skånejob over halvdelen af alle job, og der er ingen sikre tendenser.

Det kan bemærkes, at fleksjob ikke er særligt udbredte og aldrig har været det for blinde. De øvrige ansættelsesformer udviser så små tal, at de ikke kommenteres.

2.6.3 Ansættelsesvilkår for stærkt svagsynede

Antallet af stærkt svagsynede, der er kommet i beskæftigelse på forskellige vilkår, udviser også variationer, som ikke er entydige. Det største antal - 43 - findes i perioden 94-96, mens det laveste følger umiddelbart efter med 28 i 97-99. I alt 172 personer er kommet i beskæftigelse. Det svarer til 11,5 personer pr. år.

Beskæftigelse på almindelige vilkår er hyppigst forekommende og tegner sig for mere end halvdelen. Det største antal - 27 - opnår beskæftigelse på almindelige vilkår i perioden 94-96 og færrest i perioden 85-87, hvor kun 12 fik et tilsvarende job. Bortset fra perioderne 1 og 2, hvor henholdsvis 36,4% og 77,4% kom i beskæftigelse på almindelige vilkår, har den procentvise andel stabiliseret sig omkring 60% i de sidste tre perioder.

Tabel 2.16: Vilkår for stærkt svagsynede i %

Skema med 6 kolonner bestående af

Periode, Alm., Selv., Fleks-, Skåne-, Antal

85-87 36,4 3,0 9,9 18,7 33

88-90 77,4 3,2 3,8 16,1 31

91-93 56,7 0 8,1 29,7 37

94-96 62,8 0 9,3 27,9 43

97-99 60,7 3,6 3,6 25,0 28

I alt 58,7 1,7 7,0 23,8 172

Skånejob udgør ca. 1/4 af alle job. Skånejob topper i perioden 91-96, hvor mere end halvdelen af alle skånejob sættes i værk. Andelen har i de tre seneste perioder ligget nogenlunde stabil, men med en svagt faldende tendens. Tallet var i de første seks år omkring 10% lavere, hvilket vil sige, at andelen af personer i skånejob er steget. Det har imidlertid ikke bevirket, at andelen, der ansættes på almindelige vilkår, er faldet, og de to grupper udgør tilsammen 85,7% af ansættelserne i perioden 97-99.

Fleksjob forekommer lidt oftere blandt stærkt svagsynede end blandt blinde. I de fem perioder har fleksjob varieret mellem 3,6 og 9,9% uden entydige tendenser. Således er andelen størst i 85-87 og meget lav med 3,8% i 88-90, for derefter at stige i de to næste perioder og til sidst at falde til det lavest målte, nemlig 3,6% i periode 5.

Selvstændig virksomhed udgør kun 1,7% og er lavere end for blinde.

2.6.4 Ansættelsesvilkår for svagsynede

Antallet af svagsynede i beskæftigelse har igennem de sidste 12 år udvist en stigning fra 32 i 88-90 til 52 i 97-99. Det svarer til en stigning på 61,5% i perioden. Ingen af de andre kategorier kan udvise tilsvarende stigninger. I alt er 201 personer kommet i beskæftigelse. Det svarer til 13,4 personer pr. år.

Beskæftigelse på almindelige vilkår har i alle perioder udgjort over 60% og i de fire seneste over 69%, med 79% som det højeste. I de tre midterperioder har beskæftigelsen ligget meget højt og stabilt på over 77%. Samlet har næsten 3/4 af alle svagsynede fået job på almindelige vilkår.

Tabel 2.17 Vilkår for svagsynede i %

Skema med 6 kolonner bestående af

Periode, Alm., Selv., Fleks-, Skåne-, Antal

85-87 61,5 0 0 2,6 39

88-90 78,1 0 21,9 0 32

91-93 79,4 0 17,6 2,9 34

94-96 77,3 0 9,1 11,4 44

97-99 69,2 4,2 13,5 9,6 52

I alt 72,6 1,0 11,9 6,0 201

11,9% har fået fleksjob. Fleksjob optræder slet ikke i den første periode, 85-87, og derefter med variationer fra 4-7 personer pr. periode. Fleksjob toppede i perioden 88-90 med næsten 22% og er siden faldet til 13,5% i den seneste periode. Tallene viser, at fleksjob anvendes hyppigere blandt svagsynede end blandt de to andre kategorier.

6% har fået skånejob. Denne ansættelsesform har først fundet anvendelse relativt sent i perioden, og de udgør i de seneste to perioder omkring 10, og når derved op på næsten samme niveau som fleksjob.

Selvstændig virksomhed er kun forekommet i den seneste periode og kun i yderst begrænset omfang. Kun omkring én procent har valgt dette. Her forholder det sig tilsyneladende omvendt, at ønsket om at drive selvstændig virksomhed er større, jo ringere synet er. Desværre foreligger der ikke oplysninger om fordelingen mellem selvstændig virksomhed som primær indtægtskilde og virksomhed som supplement til førtidspensionen.

 2.7 Stillingskategorier

Efterfølgende liste viser, hvilke job synshandicappede typisk ansættes i med Instituttets hjælp. Selv om der kun er medtaget stillinger, hvor 6 personer eller flere er beskæftiget, indeholder listen 62,8% af de personer, der har fået ansættelse. Der er foretaget en fordeling på de tre synskategorier, men ikke på arbejdsvilkår og køn.

Blandt blinde er telefonisterhvervet meget dominerende med 56 personer, hvilket svarer til 59,5% af alle blinde. Der er et stort spring ned til de næste jobtype, hvor kun fire personer har fundet beskæftigelse. Det drejer sig om: jurist, lydstudiemedarbejder og værkstedsmedarbejder. 

83% af samtlige blinde, som er hjulpet i erhverv, befinder sig på listen. I fem af de femten nævnte stillingskategorier ses ingen blinde, og dette, sammenholdt med den store koncentration af telefonister, viser, at blindes jobmuligheder i praksis er ret begrænsede, og at sandsynligheden for blive ansat som telefonist er mere end 50%.

Stærkt svagsynede telefonister indtager også førstepladsen med 23,8% af alle ansættelser. Der er et stort spring fra 41 til 13 ned til næste erhverv på listen, som er kontorassistent. Umiddelbart efter følger socialrådgiver (12) og dernæst lærer og pædagog hver med 8 personer, og som næste optræder kontorelev (7), således at kontorfagsområdet (telefonister, kontorassistenter og elever) tegner sig for 35,5% af alle ansættelser i kategorien stærkt svagsynede. 64% af alle stærkt svagsynede, som er hjulpet i erhverv, befinder sig på listen, således at også denne gruppe er koncentreret på forholdsvis få erhverv.

Tabel 2.18 Jobhitliste fordelt på synskategorier

Skema med 5 kolonner bestående af:

Jobkategori, Blind, St.sv., Svags., Alle

Telefonist 56 41 27 124

Kontorassistent 0 13 21 34

Elev som kontorassistent 0 7 13 20

Socialrådgiver 1 12 5 18

Lærer 0 8 9 17

Pædagog 1 8 5 14

Lydstudiemedarbejder 4 4 5 13

Fysioterapeut 2 6 2 10

Jurist 4 1 3 8

Arbejdsmand 0 1 6 7

Elev som butiksassistent 0 0 7 7

Medhjælper 1 4 2 7

Edb-assistent 3 2 1 6

Telemarketingkonsulent 2 2 2 6

Værkstedsmedarbejder 4 1 1 6

I alt 78 110 109 297

 (I denne oversigt er medtaget seks personer fra 1984, således at der i alt er 473 personer)

Blandt svagsynede indtager telefonisterne også førstepladsen med 27 personer (13,4%), men nu er kontorassistent rykket meget tæt på med 21, og hvis man medtager eleverne - 13 personer - er der faktisk flere kontorassistenter/-elever end der er telefonister. De tre stillinger tegner sig for 30,3% af alle ansættelser.

Herefter følger butikselev (7) og arbejdsmand (6). 54,2% af alle svagsynede, som er hjulpet i erhverv, befinder sig på listen med ansatte i alle stillingskategorier, og først nu ser vi, at der er en større spredning i jobkategorier, hvor det bl.a. bemærkes, at langt flere er i beskæftigelse i manuelle erhverv.

Kontorfag er dog altdominerende for alle tre grupper, og 37,6% af alle ansættelser er foregået inden for dette område, hvoraf telefonisterne alene tegner sig for 26,2%. Over halvdelen af alle blinde har fået et job som telefonist, men ingen er endt som kontorassistent. Med tiltagende syn vinder kontorassistenterne frem, og telefonisterne går tilbage.

Der er således et stort behov for at finde nye beskæftigelsesmuligheder, for det må være muligt at bryde disse gammelkendte beskæftigelsesmønstre. Det kræver imidlertid en meget stor indsats fra flere sider. Den synshandicappede må stille krav, der ikke er tilpasset systemet, systemet må aflægge en vanetænkning, både når det gælder job og uddannelse, og barriererne hos arbejdsgiverne og kollegerne må nedbrydes.

Naturligvis må det ikke glemmes, at Instituttet i kraft af telefon- og kontorskolen, som nu er indstillet, har en opgave i at afsætte de studerende, og at nogle personer med videregående uddannelser på egen hånd har skaffet sig job. Dette kan være en del af forklaringen på listens udseende.

2.8 Særligt om telefonister

2.8.1 Indledning

Da telefonister udgør langt størstedelen af de personer, der er hjulpet i beskæftigelse, og markant skiller sig ud fra andre typer af beskæftigelse, har vi fundet det relevant at se nærmere på, hvilke ansættelsesvilkår telefonisterne har opnået gennem tiderne. Som i foregående afsnit er undersøgelsen delt op i treårige intervaller.

Af de 124 telefonister er 46% blinde, 32,2% er stærkt svagsynede, og kun 21,9% er svagsynede.

59,6% af alle blinde har fået ansættelse som telefonist. For stærkt svagsynede er tallet 23,2% og for svagsynede 13,4%. Telefonisterhvervet må således betegnes som et udpræget blindeerhverv, der bliver mere og mere relevant som jobmulighed, jo mindre synsrest man har tilbage.

 2.8.2 Ansættelsesvilkår - blinde telefonister

Blinde er primært ansat i skånejob - 69,6% - mens 25% er ansat på almindelige vilkår, og de sidste 5,4% er ansat i fleksjob.

Antallet, der har fået ansættelse, varierer stærkt fra periode til periode - mellem 33,3% og 76,2%, med det laveste antal i den seneste periode, hvorimod den forudgående periode udviste det højeste antal. 

Det bemærkes, at 78,5% af alle blinde, der er blevet ansat på almindelige vilkår, blev ansat i perioden 85-90, og at denne ansættelsesform tilsyneladende ikke længere optræder som en reel mulighed for blinde, idet kun tre personer har opnået disse vilkår i de seneste ni år.

I de seneste tre perioder har skånejob tegnet sig for 80% eller mere, og konklusionen er, at ansættelse som blind telefonist stort set kun kan ske via et skånejob. På dette område er der således sket en markant ændring, som ikke genfindes andetsteds i undersøgelsen.

Tabel 2.19 Ansættelsesvilkår for blinde telefonister.

Skema med 6 kolonner bestående af:

Periode, Alm., Fleks-, Skåne-, Antal, % af blinde

85-87 53,3 6,7 40,0 15 57,7

88-90 23,1 7,7 69,2 13 76,5

91-93 14,3 0 85,7 7 46,7

94-96 6,2 6,2 87,6 16 76,2

97-99 20,0 0 80,0 5 33,3

Alle 25,0 5,4 69,6 56 59,6

2.8.3 Ansættelsesvilkår for stærkt svagsynede telefonister

For stærkt svagsynede er ansættelse på almindelige vilkår ligeså hyppig som ansættelse i skånejob, nemlig 45% i begge grupper. Fleksjob udgør 5% og andet ligeledes 5%.

Også i denne gruppe er der store udsving i perioderne, men det bemærkes, at ingen i den sidste periode er ansat på almindelige vilkår, og at alle her har fået skånejob.

Telefonisternes andel af stærkt svagsynede har svinget mellem 10,7% og 36,4% - flest i den første periode og færrest i den sidste, men der er ingen entydig udvikling i tallene.

Tabel 2.20 Ansættelsesvilkår for stærkt svagsynede telefonister. Andel i % af alle.

Skema med 6 kolonner bestående af:

Periode, Alm., Fleks-, Skåne-, Antal, % af st.sv.

85-87 50,0 16,7 16,7 12 36,4

88-90 75,0 0 25,0 8 25,8

91-93 16,7 0 83,3 6 16,2

94-96 45,4 0 55,6 11 25,6

97-99 0 0 100,0 3 10,7

Alle 45,0 5,0 45,0 40 23,2

Almindelige vilkår har været hyppigst i perioderne 1, 2 og 4, mens der ikke er nogen i periode 5. Fleksjob er overhovedet ikke anvendt i de sidste fire perioder. Skånejob er især benyttet inden for de seneste tre perioder, og her har periode 5 tegnet sig for alle job!

Kun 10,7% af de stærkt svagsynede har i periode 5 fået ansættelse som telefonist. Det kunne tyde på, at der er faldende interesse for erhvervet blandt de stærkt svagsynede eller at efterspørgslen er faldende, ligesom det var tilfældet blandt blinde, eller måske er det blevet vanskeligere at finde egnede job?

Som for blinde er tendensen, at ansættelse især sker på skånejobvilkår.

2.8.4 Ansættelsesvilkår for svagsynede telefonister

De svagsynede adskiller sig derved, at der kun er to ansættelsesformer - enten almindelige vilkår eller fleksjob, der er slet ingen skånejob. Telefonisternes andel af de svagsynede svinger mellem 3,8% og 29,5% med den laveste andel i periode 5 og den højeste i periode 4. Det vides ikke, hvilke faktorer der har påvirket periode 4, som omfatter næsten halvdelen af samtlige svagsynede telefonister.

Tabel 2.21 Ansættelsesvilkår for svagsynede telefonister. Andel af alle i %

Skema med 6 kolonner bestående af:

Periode, Alm., Fleks-, Skåne-, Antal, % af svags.

85-87 66,7 0 6 15,4

88-90 50,0 50,0 4 12,5

91-93 100,0 0 2 5,1

94-96 76,9 23,1 13 29,5

97-99 50,0 50,0 2 3,8

Alle 70,4 22,2 27 13,4

(To personer har haft andre ansættelsesvilkår)

Der er ingen sikre tendenser over tid, men det bemærkes, at lidt over halvdelen af de personer, der er ansat på almindelige vilkår - 10 af 19 personer - er ansat i perioden 1994-96.

For periode 5 genfindes mønstret fra de to andre kategorier, nemlig at andelen af telefonister er stærkt faldende.

Tallene for svagsynede er små, og fortolkningen derfor mere usikker, men billedet afviger markant fra de to andre grupper, hvor skånejob var stigende. I denne gruppe er der slet ikke nogen, men der er måske en svag tendens til, at fleksjob er i fremmarch.

kapitel 3

3 Erhvervsservice for synshandicappede

(Ambulancetjenesten)

3.1 Indledning

Denne del af analysen af Instituttets indsats vedrører "Erhvervsservice for synshandicappede", der indtil ASTI-rapportens
 udgivelse hed "Ambulancetjenesten".

Erhvervsservice "... yder rådgivning til personer, der på grund af opståede synsmæssige problemer har vanskeligheder med at fastholde deres arbejde." 

Tjenesten arbejder således udelukkende med at forblive på arbejdsmarkedet og ikke med at komme ind - d.v.s. arbejdsfastholdelse.

Det gælder for alle resultater fra Instituttet, at der er tale om "succesresultater", idet der ikke gives oplysninger om sager, der er endt uden beskæftigelse, og som af den ene eller anden grund har måttet opgives. 

Det er heller ikke muligt at vurdere, hvor mange personer der på landsplan ville være aktuelle kunder, skønt et sådant tal kunne fortælle om behovet for støtte. I øjeblikket ved man kun, at mange, som kunne have gavn af støtten, ikke får den, fordi tilbuddet enten ikke er tilstrækkeligt kendt, eller fordi det overses.

3.2 Erhvervsservice - hovedtal

3.2.1 Syn, køn og alder

Siden 1984 har tjenesten medvirket i 336 sager, som har ført til beskæftigelse. Gennemsnittet pr. år ligger på 22,4 personer.

Tabel 3.1 Antal klienter fordelt på køn og syn

Skema med 5 kolonner bestående af:

Køn, Blind, St.sv., Svags., Alle

Kvinder 2 41 100 143

Mænd 11 100 82 193

Alle 13 141 182 336

Som det kunne forventes, er klienterne næsten udelukkende stærkt svagsynede og svagsynede. Disse to grupper udgør tilsammen 96% af klienterne. Hos kvinderne udgør de 98,6% og hos mændene 94,3%. Svagsynede alene udgør 54%, og for kvinderne alene 69,8%, Blandt mændene er stærkt svagsynede i overtal med 51,8%.

Tabel 3.2 Procentvis fordeling på køn og syn

Skema med 4 kolonner bestående af:

Køn, Blind, St.sv., Svags.

Kvinder 1,4 28,8 69,8

Mænd 5,7 51,8 42,5

Alle 3,9 42,0 54,1

For brugerne af Erhvervsservice ser vi det modsatte billede af situationen for de personer, der er hjulpet i arbejde, idet 2/3 af både kvinder og mænd nu er over 40 år. Til sammenligning var kun 1/4 af begge køn over 40 år i forrige kapitel. Dette hænger sammen med, at risikoen for at få synsproblemer øges med alderen.

Tabel 3.3 Andel af klienter under 41 år

Skema med 5 kolonner bestående af:

Køn, Blind, St.sv., Svags., Alle

Kvinder 0 36,6 30,0 31,5

Mænd 54,5 38,0 24,4 33,2

Alle 46,1 37,6 27,5 32,4

Aldersfordelingen er imidlertid meget forskellig i de tre kategorier. Der er ingen blinde kvinder under 41, mens over halvdelen af mændene befinder sig i denne aldersgruppe. Hos de stærkt svagsynede er resultatet mere ensartet, idet ingen af kønnene afviger mere end én procent fra gennemsnittet. 30% af de svagsynede kvinder og 24,4% af mændene er under 41 år.

3.2.2 Den tidsmæssige fordeling

Nedenstående viser klienternes fordeling over fem treårige perioder. Opdelingen følger opdelingen i kapitel 2.

Tabel 3.4 Fordeling i perioderne

Skema med 5 kolonner bestående af:

Periode, Blind, St.sv., Svags., Alle

85-87 3 20 20 43

88-90 0 42 41 83

91-93 9 31 36 76

94-96 1 26 46 73

97-99 0 22 39 61

I alt 13 141 182 336

Det gennemsnitlige antal klienter pr. år er 22,4. Der har været flest i perioden 88-90, siden har antallet været faldende. 69% af alle blinde er fastholdt i perioden 91-93, og siden da er kun én blind person fastholdt i arbejde. Antallet af stærkt svagsynede har været dalende siden perioden 88-90 og nåede i perioden 97-99 det næstlaveste antal med kun 22 personer. Derimod er antallet af svagsynede forblevet på et højt, men noget svingende niveau, og det har fra perioden 91-93 oversteget antallet af stærkt svagsynede og har i de seneste to perioder udgjort 62% af alle klienter, mod kun 48,4% i de to første perioder.

At Erhvervsservice i stigende grad hjælper svagsynede kan hænge sammen med, at der er få personer i de to andre kategorier. Forholder det sig derimod således, at man ikke har succes med disse grupper, eller at man slet ikke kommer i kontakt med dem, bør det overvejes nøje, hvilke initiativer der kan iværksættes for at få fat i de to grupper og for at skabe et positivt resultat.

3.3 Ansættelsesvilkår

3.3.1 Opdeling

De ansættelsesvilkår, som indgår i undersøgelsen, er:

· Almindelige vilkår

· Selvstændig virksomhed (som drives både af pensionister og ikke-pensionister)

· Fleksjob (som også medtager de tidligere 40/60- og 50/50-ordninger)

· Skånejob (som også medtager den tidligere eksisterende 1/3-ordning. Skånejob er beregnet for personer, der modtager pension)

· Andet (herunder revalidering, praktik, aktivering, puljejob m.v.)

· Uoplyst (IBS har ikke givet nærmere oplysninger om disse personer)

3.3.2 Vilkår og køn

Som det ses, er der næsten udelukkende tale om fastholdelse af ansættelse på almindelige vilkår, og det gælder begge køn. Dette er et meget glædeligt resultat, og det vidner om, at et synshandicap ikke nødvendigvis behøver at føre til udstødning af arbejdsmarkedet, men en forbliven er betinget af en kompetent og hurtig synsfaglig indsats.

Tabel 3.5 Vilkår fordelt på køn 

Skema med 4 kolonner bestående af:

Vilkår, Kvinder, Mænd, Alle

Almindelige 127 165 292

Selvstændig 4 11 15

Fleksjob (50/50) 1 5 6

Skånejob (1/3) 3 4 7

Andet 8 8 16

Alle 143 193 336

Medregner man selvstændige til almindelige vilkår, kommer begge køn over 90%. Andelen af kvinder, der er fortsat på almindelige vilkår, er lidt større end andelen af mændene, til gengæld er der flere mænd, der fortsætter som selvstændige. Fleksjob og skånejob er næsten ukendte.

Tabel 3.6 Vilkår fordelt på køn i %

Skema med 4 kolonner bestående af:

Vilkår, Kvinder, Mænd, Alle

Almindelige 88,8 85,5 86,9

Selvstændig 2,8 5,7 4,5

Fleksjob (50/50) 0,7 2,6 1,8

Skånejob (1/3) 2,1 2,1 2,1

Andet 5,6 4,1 4,8

Alle 100 100 100,1

3.3.3 Vilkår og syn

Blinde og stærkt svagsynede bevarer i lige høj grad ansættelse på almindelige vilkår, mens svagsynede klarer sig lidt bedre. Forudsættes det, at selvstændige ikke er pensionister, når alle kategorier op over 90% på almindelige vilkår, svagsynede endda helt op på 93,4%.

Tabel 3.7 Vilkår fordelt på synsstatus i %

Skema med 5 kolonner bestående af:

Vilkår, Blind, St.sv., Svags., Alle

Almindelige 84,6 84,4 89,0 86,9

Selvstændig 7,7 4,2 4,4 4,5

Fleksjob (50/50) 7,7 1,4 1,6 1,8

Skånejob (1/3) 0 3,5 1,1 2,1

Andet 0 6,4 3,8 4,8

Alle 100 100 99,9 100,1

Det er også værd at bemærke, at ingen blinde er endt i skånejob. Det vil sige, at ingen har måttet overgå til pension som følge af forværringer i synsstatus. Dette virker noget overraskende, eftersom over halvdelen af de blinde, der er integreret på arbejdsmarkedet, er endt i skånejob.

Det tjener intet formål at periodisere resultaterne, således som det skete i foregående kapitel, især fordi der næsten udelukkende er tale om ansættelse på almindelige vilkår.

3.4 Ansættelsesområde - offentlig/privat

Når det gælder nyansættelser af blinde og svagsynede, sker dette først og fremmest i den offentlige sektor, men når det gælder arbejdsfastholdelse kan det forventes, at billedet mere ligner situationen på arbejdsmarkedet i almindelighed, hvor ansættelser overvejende finder sted i den private sektor.

Resultaterne fra Erhvervsservice ligner i højere grad den generelle fordeling på arbejdsmarkedet, hvilket også kunne forventes, fordi sandsynligheden for at få synsproblemer er den samme i begge sektorer. At resultaterne ikke er en fuldstændig afspejling kan skyldes, at succesraten har været forskellig i de to sektorer, eller at kendskabet til tjenesten er forskellig i de to sektorer.

 Tabel 3.8 Ansættelsessektor fordelt på køn i %

Skema med 10 kolonner bestående af:

Sektor, Kvinder henholdsvis Fast. (situationen for Erhvervsservice), Int. (integration med Instituttets hjælp), Lønm. (situationen på arbejdsmarkedet), Mænd henholdsvis Fast., Int., Lønm., Alle henholdsvis Fast., Int., Lønm.

Offentl. 60,9 69,2 53,4 38,9 51,6 25,0 48,2 57,7 37,7

Privat 37,2 28,4 46,6 60,1 44,1 75,0 50,3 38,3 62,3

Uoplyst 2,9 2,4 0 1,0 4,3 0 1,5 4,0 0

Det viser, at synshandicappede har mulighed for at klare sig i flere job, end man får indtrykket af ved at analysere Instituttets integrationsbestræbelser. Specielt er det værd at lægge mærke til, at flere fastholdes i den private sektor. Dette kan tages som et bevis på, at ansættelse i den offentlige sektor ikke behøver at blive udfaldet, som det er tilfældet med de hidtidige integrationsbestræbelser.

Men de personer, der bliver synshandicappede i et arbejdsforløb, har allerede bevist deres værd og kompetencer for arbejdsgiveren - de er en ressource for virksomheden - og fordommene omkring synshandicappedes manglende kompetencer træder nu i baggrunden til fordel for en mere saglig vurdering af, om den ansattes kvalifikationer kan opfylde virksomhedens behov.

En betingelse for at opnå et job, som ligger ud over, hvad man normalt ville forvente af en synshandicappet, er derfor, at man får lejlighed til at bevise, at man kan bestride jobbet. Derfor bør der arbejdes på at skabe muligheder herfor, f.eks. gennem en mere udbygget isbryderordning, eller ved i højere grad at anvende arbejdsprøvning med løntilskud. På denne måde kan parterne se hinanden an, og arbejdsgiverens lønudgift reduceres betydeligt og kan i visse tilfælde helt bortfalde i en kortere periode.

Tabel 3.9 Ansættelsessektor fordelt efter synsstatus i %

Skema med 5 kolonner bestående af:

Sted, Blind, St.sv., Svags., Alle

Offentlig 53,8 42,5 52,2 48,2

Privat 38,5 56,0 46,7 50,3

Uoplyst 7,7 1,5 1,1 1,5

Blinde i arbejdsfastholdelse er overvejende ansat i den offentlige sektor, og det kan måske hænge sammen med, at de inden der indtrådte forværringer i synet, også havde et synshandicap, og at de derfor i højere grad følger mønstret for integration.

Syn og ansættelsessektor spiller ikke nogen entydig rolle ved fastholdelse, idet den største del af blinde og svagsynede er ansat i den offentlige sektor, mens den største del af de stærkt svagsynede er ansat i den private sektor.

3.5 Stillingskategorier

Også når det gælder fastholdelse, er der udarbejdet en jobliste. Ved at sammenligne med listerne i kapitel 1 og 2, kan man få oplysninger om forskelle i ansættelsesmønstret.

Tabel 3.10 Jobhitliste fordelt på synskategorier 

Skema med 5 kolonner bestående af:

Jobkategori, Blind, St.sv., Svags., Alle

Kontorassistent 1 13 24 38

Telefonist 8 10 4 22

Lærer 0 5 15 20

Afdelingsleder 0 6 4 10

Edb-assistent 0 7 1 8

Lagerarbejder 0 3 5 8

Pædagog 0 5 3 8

Revisor 0 2 6 8

Ingeniør 0 6 1 7

Selvstændig erhvervsdrivende 0 2 5 7

Kontorchef 0 2 3 5

Postbud 0 1 4 5

Specialarbejder 0 5 0 5

Bankassistent 0 2 2 4

Butiksassistent 0 3 1 4

Fysioterapeut 1 3 0 4

Leder 1 3 0 4

Sekretær 0 0 4 4

Socialrådgiver 0 2 2 4

Sygehjælper 0 0 4 4

Sygeplejerske 0 2 2 4

I alt 11 82 90 183

54,5% af samtlige klienter befinder sig på listen. Det er noget færre end de 62,8%, som var resultatet under integration, og her er vel at mærke kun medregnet stillingsbetegnelser, hvor seks eller flere var ansat. Dette ses også af sammenligningerne for de tre synskategorier med blinde som en undtagelse, idet denne kategori havde en lidt ringere repræsentation under integration end i fastholdelse.

Nedenstående tabel 3.11 viser hvor stor en andel af stillingerne, der befinder sig på listen. Jo større andelen på listen er, des mindre er spredningen på stillingskategorier.

Det er tydeligt, at spredningen på jobkategorier er større i fastholdelse, hvilket som allerede nævnt utvivlsomt hænger sammen med, at personer, der fastholdes i deres job, allerede inden synsnedsættelsen har bevist deres værd i virksomheden.

Men dette resultat er en stærk indikator for, at man på integrationsområdet skal prøve at undersøge jobmulighederne mere bredt, ligesom man på et tidligere tidspunkt i studievejledningen må være mere åben omkring studievalget og -ønskerne.

Tabel 3.11 Sammenligning af "jobhitlister"

Skema med 3 kolonner bestående af:

Synsstatus, Integration, Fastholdelse

Blind 81,2 84,6

Stærkt svagsynet 62,8 58,1

Svagsynet 54,0 49,4

Alle 62,8 54,5

3.6 Andre fastholdelsestiltag

Amterne viser i stigende grad interesse for at prøve at støtte blinde og svagsynede i at finde beskæftigelse. Således har Århus Amt med synscentralen som omdrejningspunkt i en fireårig periode gennemført et integrations- og fastholdelsesprojekt under navnet "Projekt Handleplan". Projektet er nu fast forankret, og synscentralen vil fremover være en aktiv medspiller på beskæftigelsesområdet.

Resultaterne fra projektet kan ikke umiddelbart sammenlignes med Erhvervsservice, fordi man opgør antallet af klienter på en anden måde, og definerer begrebet beskæftigelse noget bredere.

I den fireårige periode har projektet været i kontakt med 151 personer, heraf falder 66 personer ind under arbejdsfastholdelse. Af de 66 personer har 38 gennemgået et "individuelt forløb", hvilket enten betyder arbejde eller forberedelse til arbejde gennem kurser, optræning eller uddannelse.

Når der i et amt findes 9-10 personer hvert år, som er relevante for arbejdsfastholdelse, er det tydeligt, at mange slet ikke kommer i kontakt med de eksisterende tilbud, og det må derfor formodes, at mange flere med opståede synsproblemer kunne være fastholdt i arbejde, hvis de havde kendt mulighederne. Eller rettere sagt, hvis de offentlige instanser, man tidligt i forløbet kommer i kontakt med, havde været opmærksomme på mulighederne og havde haft vilje og evne til at forsøge nogle af dem. Det gælder i første række øjenlæger og sagsbehandlere, men også virksomhederne og de praktiserende læger. 

kapitel 4

4. Konklusion

4.1 Indledning

I konklusionen er der samlet op på det omfattende talmateriale, som er behandlet i rapporten. Materialet rummer ingen årsagsforklaringer ud over det, der kan udledes af tallene, og det giver plads til fortolkning, hvilket også er sket.
4.2 Ad kapitel 1

Det er første gang, at Dansk Blindesamfund har indsamlet materiale, der giver et sikkert overblik over beskæftigelsessituationen for vore medlemmer i den erhvervsaktive alder. Resultatet er meget sikkert, fordi vi har viden om 93,4% af de 2.461 medlemmer, der var registreret på opgørelsestidspunktet. Resultatet må siges at være nedslående og langt ringere, end tidligere undersøgelser har påvist.

Kun 22,4% har en eller anden tilknytning til arbejdsmarkedet, og heraf har kun 10,2% arbejde på almindelige vilkår. Det vil sige, at kun 250 personer har kunnet opnå ansættelse på almindelige vilkår. Dette resultat ligger betragteligt under resultatet fra spørgeskemaundersøgelsen i 1995, som viste, at 25% havde arbejde på almindelige vilkår, og at 22,5% supplerede førtidspensionen med erhvervsindtægt.

Kvindernes situation er langt dårligere end mændenes, idet kun 7% mod mændenes 12,7% er i beskæftigelse på almindelige vilkår, mens 10,4% af kvinderne og 11,9% af mændene har lønindtægt som supplement til førtidspensionen. Kun 0,2% af kvinderne mod 1,9% af mændene har fleksjob. Disse kendsgerninger afspejler sig tydeligt i antallet af pensionister, hvor vi finder 68,8% af kvinderne mod 58,3% af mændene.

Fleksjob er slet ikke så udbredt, som man kunne forestille sig, idet kun 27 personer er registreret som fleksjobbere, og heraf er der kun to kvinder. Tilsyneladende er frygten for, at blinde og svagsynede i stort tal havner i fleksjob, ubegrundet, men man har nok endnu ikke set effekten af den massive indsats for at skabe flere fleksjob.

11,2% af samtlige har et arbejde som supplement til førtidspensionen. Der er en næsten ligelig fordeling mellem arbejde på almindelige vilkår, på nedsat tid og skånejob. Mange pensionister har et arbejde, som har direkte relation til deres synshandicap. Det drejer sig især om undervisere, informatører og omsorgskonsulenter. Således er hele 42% af de medlemmer, der har et arbejde på almindelige vilkår ved siden af pensionen, beskæftiget med undervisning eller informatørarbejde, ligesom omsorgskonsulenter udgør over 20% af skånejobbene.

Over 5% er under uddannelse, og her er der en ligelig fordeling mellem kønnene med koncentration af studerende i hovedstadsområdet og de største provinsbyer. Forudsættes det, at uddannelsesmønstret også tidligere har set sådan ud, kan det konstateres, at uddannelse ikke altid fører til arbejde, i hvert fald ikke for kvinderne.

Beskæftigelse og uddannelse er ujævnt fordelt på aldersgrupper. De studerende udgør 25% i aldersgruppen 18-30 år, og derefter kun en ubetydelig andel. 

Beskæftigelse på almindelige vilkår topper i aldersgruppen 31-50 år og er mindst i den yngste aldersgruppe. Der er ligeledes flest på skånejob mellem 31 og 50 år. Beskæftigelse på almindelige vilkår som supplement til førtidspension topper i aldersgruppen 41-50.

Gruppen, der modtager andre overførselsindkomster end pension, er især stor i aldersgruppen 18-30 år, og det vidner om, at mange kommuner har meget svært ved at igangsætte initiativer for blinde og svagsynede. En lang periode på overførselsindkomst vil næsten med usvigelig sikkerhed - sådan som det også fremgår af rapporten "Kastebold?" - føre til førtidspension. Det er derfor meget vigtigt, at unge med et synshandicap får en hurtig og kompetent vurdering og afklaring af deres uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder.

Andelen af pensionister stiger naturligt med alderen. Fra 42% i den yngste aldersgruppe, over 62-63% i alderen 31-50 år, for at slutte med 74% i den ældste gruppe. Medregnes pensionister med beskæftigelse udgør andelen under 50% i den yngste gruppe, mellem 73% og 79% i mellemgruppen og hele 84% i aldersgruppen 51-60 år.

Tallene tyder på, at det er lidt lettere at finde beskæftigelse i øst-Danmark end i vest-Danmark, idet de fleste kredse ligger over landsgennemsnittet på 22,4%, men det skal bemærkes, at der er store udsving fra kreds til kreds, uden at der er nogen umiddelbar forklaring herpå.

Telefonist/kontorfagsområdet er stadig den mest udbredte beskæftigelse for blinde og svagsynede, men tallet er skrumpet betragteligt ind i forhold til tidligere tider, hvor man anslog, at der var op imod 200 telefonister. I dag ligger tallet på ca. 50, hvis alle ansættelsesvilkår medregnes.

Flere grupper nærmer sig imidlertid i størrelse. Det gælder navnlig akademikere/ledere og manuelle fag, men også rådgivning, undervisning, sundhed, musik og IT/EDB er på vej frem. 

De gamle blindeerhverv ses kun i begrænset omfang, og det tyder på, at Dansk Blindesamfund har set rigtigt, når man vil opprioritere indsatsen for atter at skabe job inden for de gammelkendte blindeerhverv. Et konkret udslag heraf er f.eks. støtten til Blindes Arbejdes butiks- og værkstedsprojekt i Århus.

4.3 Ad kapitel 2

Instituttet for blinde og svagsynede har siden 1984 assisteret 473 synshandicappede med at komme i beskæftigelse. Kvinderne udgjorde 35% af klienterne. 20% er blinde, 37% er stærkt svagsynede, og 43% er svagsynede. Næsten 75% var under 41 år, da de fik ansættelse, men opgørelsen viser, at det er problematisk for ældre at komme i job, værst ser det ud for blinde, hvor 83% er under 41 år.

Ansættelse finder overvejende sted i den offentlige sektor, især når det gælder kvinder. Ansættelse i den offentlige sektor er mest udbredt blandt blinde med 71,3% og stærkt svagsynede med 60,5%, hvorimod svagsynede opnår privat ansættelse næsten lige så ofte som offentlig ansættelse. Men mønstret afviger meget fra befolkningens, hvor kun 37% er offentligt ansatte.

58,5% af klienterne har opnået arbejde på almindelige vilkår, 19,9% er kommet i skånejob og 8,6% er kommet i fleksjob. Disse tal dækker imidlertid over store udsving mellem de tre synskategorier og mellem kønnene.

Overraskende er flere kvinder end mænd kommet i beskæftigelse på almindelige vilkår, nemlig 61,9% mod 56,5%. Samtidig har flere kvinder end mænd fået skånejob - 23,8% mod 17,4%. Til gengæld er flest mænd kommet i fleksjob - 10,7% mod 4,8%. 

For kvinderne er det enten-eller - almindelige vilkår eller førtidspension og skånejob, hvor det ser ud til, at langt flere mænd ender i en mellemsituation i form af et fleksjob. 

Resultaterne viser som forventet, at det er sværest for blinde at opnå almindelige vilkår og lettest for svagsynede. Kun 31,9% blinde har opnået dette, mod henholdsvis 58,7% stærkt svagsynede og hele 70,3% svagsynede.

Det modsatte billede viser sig med skånejob, som 45,7% blinde har opnået, mod 22,1% stærkt svagsynede og kun 6% svagsynede. De svagsynede topper i stedet, når det gælder fleksjob med 11%, mod stærkt svagsynedes 7% og kun 4,3% blinde.

For blinde er situationen også enten-eller - almindelige vilkår eller skånejob med størst sandsynlighed for et skånejob, hvorimod de to svagsynsgrupper i mere end halvdelen af tilfældene har opnået beskæftigelse på almindelige vilkår.

I gennemsnit er der ydet assistance til 31 personer med store udsving fra år til år, men der er en tendens til, at der bliver flere svagsynede klienter, således udgjorde svagsynede over halvdelen af klienterne i perioden 97-99. Dette kan undre i betragtning af amternes indsats på dette område.

Det samlede resultat viser ingen markante ændringer over tid, men dette dækker over store udsving, hvor det er svært at finde entydige tendenser i materialet.

For gruppen af blinde er der ingen sikre tendenser overhovedet. For stærkt svagsynede har beskæftigelse på almindelige vilkår stabiliseret sig på 60% i de seneste ni år. Det samme er tilfældet med skånejob på omkring 27%. Antallet af stærkt svagsynede klienter steg jævnt gennem de første 12 år, men faldt drastisk i den sidste treårsperiode.

Antallet af svagsynede klienter er steget jævnt over de sidste 12 år og udgør i den seneste periode for første gang mere end halvdelen af alle klienter. Ansættelse på almindelige vilkår lå i perioden 88-96 på omkring 78%, men er faldet til 69% i den seneste periode. Selvstændig virksomhed er først kommet ind i billedet i perioden 97-99, før var der overhovedet ikke nogen. Skånejob har også først vundet indpas siden 1994.

Telefonistområdet er stadig det mest udbredte ansættelsesområde med den største andel blandt blinde og derefter aftagende med stigende syn. Der er henholdsvis 59,5% blinde, 23,8% stærkt svagsynede og 13,4% svagsynede telefonister. Det kan således konstateres, at en blind, der får assistance fra Instituttet, har næsten 60% sandsynlighed for at ende som telefonist, mens dette sker langt sjældnere for de to svagsynsgrupper.

Kontorfag tegner sig samlet for 37,6% af alle ansættelser og er dermed ubestridt topscorer. Men det vidner samtidig om vanetænkning hos alle involverede, når det ikke er lykkedes at finde nye beskæftigelsesmuligheder. Dette synes især at være påkrævet hos blinde og til dels stærkt svagsynede, hvor en stor del ansættes som telefonister, og hvor ansættelsesvilkårene i de senere år er blevet væsentligt forringet, idet ansættelse på almindelige vilkår stort set ikke finder sted, hvorimod skånejob er i stærk vækst.

Blandt blinde er spredningen på jobkategorier meget ringe, og det er ikke meget bedre for stærkt svagsynede. Først hos de svagsynede ses en større spredning. Vanetænkningen bekræftes således også af det samlede resultat.

Telefonisterne udgør 26,2% af alle, der har fået hjælp fra Instituttet til at finde beskæftigelse. Vi ved ikke, hvor mange synshandicappede, der er i stand til selv at skaffe sig job, men Instituttets "egenproduktion" af telefonister spiller givetvis en stor rolle for dette fags udbredelse.

I modsætning til det samlede resultat er der blandt blinde og stærkt svagsynede telefonister en tendens til, at der oprettes flere og flere skånejob. For blinde har ansættelse på almindelige vilkår på det nærmeste ikke fundet sted i de seneste ni år. 

Derimod er der slet ingen svagsynede i skånejob, og denne gruppe har formået at fastholde ansættelse på almindelige vilkår, samtidig med at ansættelse i fleksjob er sket i 22% af tilfældene.

Men måske er telefonisterhvervet ikke længere attraktivt for synshandicappede eller også er efterspørgslen måske stagneret, i hvert fald er det en kendsgerning, at andelen af telefonister i alle tre kategorier er faldet stærkt i den seneste periode. Samtidig er telefon- og kontorskolen på Instituttet lukket.

4.4 Ad kapitel 3

I gennemsnit er 22 personer hvert år siden 1985 fastholdt i arbejde med støtte fra Erhvervsservice for synshandicappede (tidligere Ambulancetjenesten). Det er i mere end 84% af tilfældene - uanset graden af synshandicap - lykkedes at fastholde klienterne på almindelige vilkår, hvilket må siges at være ganske flot.

Antallet af klienter har været faldende i de sidste 12 år, og det gælder især for gruppen af stærkt svagsynede, mens antallet af svagsynede er stabilt, men procentuelt stigende. Dette forhold kan undre, når man tænker på amternes øgede bevågenhed på synsområdet, og hvor det efter Dansk Blindesamfunds mening må være Instituttet, der hjælper de vanskeligst stillede, og det vil sige blinde og stærkt svagsynede.

42,5% af klienterne er kvinder. Kun 4% er blinde, mens stærkt svagsynede tegner sig for 42% og svagsynede for 54%. I modsætning til hvad der var tilfældet ved integration, er de fleste - d.v.s. 2/3 - nu over 40 år, men igen viser billedet, at der er flest under 41 blandt blinde og stærkt svagsynede.

I gennemsnit har 86,9% fastholdt almindelige vilkår, og medregnes selvstændige, når procenten op på 91,4. Det er et ualmindelig flot resultat. Blinde og stærkt svagsynede ligger lige over 84% i fastholdelse på almindelige vilkår, mens svagsynede når op på 89%.

Fastholdelse finder for mændenes vedkommende overvejende sted i den private sektor, mens kvinderne overvejende fastholdes i den offentlige sektor. Tallene burde ligne de respektive andele for samtlige lønmodtagere, da sandsynligheden for at få synsproblemer formentlig er uafhængig af ansættelsessektor. 

Der er imidlertid et stykke vej endnu før det er tilfældet. En mulig forklaring på den højere andel af offentligt ansatte kan være, at der inden for det offentlige generelt er et større kendskab til Erhvervsservice.

Spredningen på jobkategorier er langt større i fastholdelse end i integration. Det bekræfter atter påstanden om vanetænkning, når det gælder integration, og det viser, at en person, der har haft mulighed for at bevise sit værd over for virksomheden, ikke nødvendigvis bliver afskediget p.g.a. et opstået synshandicap. Men en forbliven kræver en kompetent synsfaglig bistand til at vurdere behovet for hjælpemidler, arbejdspladsindretning og ændringer i jobfunktionen.

Det ses tydeligt, at det er vigtigt for den synshandicappede, over for en arbejdsgiver med små forventninger, at demonstrere sin kompetence og evne til at fungere på en arbejdsplads. Derfor er der behov for at videreudvikle de ordninger, der giver mulighed for ansættelse i en kortere periode med løntilskud.

4.5 Afsluttende bemærkninger

Beskæftigelsen for blinde og stærkt svagsynede er uacceptabelt lav, især når det gælder beskæftigelse på almindelige vilkår, men også beskæftigelse på særlige vilkår burde kunne øges.

Instituttet for blinde og svagsynede har gennem årene ydet en stor indsats for at integrere og fastholde synshandicappede på arbejdsmarkedet, men indsatsen er langt fra tilstrækkelig, hvis flere skal finde beskæftigelse, og flere skal fastholdes i beskæftigelse.

En forudsætning for at opnå bedre resultater er, at alle involverede trækker på samme hammel - d.v.s. at indsatsen skal være koordineret og målrettet, og at den synshandicappede skal informeres grundigt om mulighederne, uden at der forfaldes til vanetænkning med hensyn til jobmuligheder.

En vigtig erfaring fra "Kastebold?" er, at de blinde eller svagsynede, der selv er motiverede og parate til at presse på, når der er uvilje eller manglende initiativ hos det offentlige, har langt større chance for at komme i gang, end dem der ikke selv er aktive.

Det er tankevækkende, at Erhvervsservice er lykkedes med fastholdelse i langt flere stillingskategorier, end det er tilfældet ved integration, og at det næsten udelukkende er sket på almindelige vilkår. Ligeledes viser fordelingen mellem offentlig og privat ansættelse langt større lighed med det generelle billede af arbejdsmarkedet.

Overvejelserne omkring integrationsbestræbelserne bør således gå på ikke at forfalde til vanetænkning. Det betyder, at der allerede meget tidligere - nemlig når der skal foretages uddannelsesvalg - skal lyttes mere til den enkeltes ønsker, og at flere muligheder end de allerede kendte og afprøvede skal overvejes. Herved vil der også kunne åbnes større mulighed for ansættelse i den private sektor, hvor synshandicappede er markant underrepræsenterede. 

Set i lyset af den succes, som man har opnået, er det bydende nødvendigt, at kendskabet til Erhvervsservice for synshandicappede øges - især blandt de personer, som den synshandicappede først kommer i kontakt med, når der opstår synsproblemer. Chancen for at forblive i arbejde øges betydeligt, jo hurtigere der sættes ind på dette område.

I de kommende år kan det forventes, at amterne vil blive mere aktive i forhold til integration og fastholdelse på arbejdsmarkedet. I den forbindelse er det af afgørende betydning, at Instituttet og de enkelte amter nøje aftaler og definerer, hvilke opgaver der skal løses i amtskommunalt regi, og hvilke opgaver der skal løses i samarbejde med eller af Instituttet alene.

� "Blinde og svagsynedes uddannelses- og erhvervssituation", Jan Fristrup, Dansk Blindesamfund 1995. Se også "Blinde og svagsynede i erhverv", Dansk Blindesamfund og Statens Institut for Blinde og Svagsynede 1978.


� "Kastebold?" Jan Fristrup, Dansk Blindesamfund 2000.


� Jf. opgørelse fra Danmarks Statistik for 1. kvartal 2000, hvoraf det fremgår, at kun 3.325 af 11.853 skåne- og fleksjob var placeret øst for Storebælt. 


� "Synshandicappedes uddannelses- og erhvervssituation", Jan Fristrup, Dansk Blindesamfund 1995. Tallene stammer fra Tabel 5.7 p. 52 og viser den andel af henholdsvis kvinder og mænd, der er ansat i de forskellige sektorer, og som arbejder på almindelige vilkår.


� I afsnittene 2.6.2, 2.6.3 og 2.6.4 er de personer, som IBS har angivet som værende i beskyttet beskæftigelse, medtaget under skånejob, vel vidende at der ikke er tale om egentlige skånejob. Ligeledes er en række ansættelsesformer slået sammen under "andet", således at kun almindelige vilkår, selvstændige, fleksjob og skånejob er behandlet mere indgående.


� "Projekt ASTI - Arbejdsfastholdelse af synshandicappede ved tidlig indsats", Instituttet for blinde og svagsynede, juli 1998.
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